
Rok XVI. Nr. Czwartek 12 listopada 1925 roku. Cena numeru 15 groszy.

OWY* OGŁOSZEŃ:

3* wiersc miEnetrowy przed tekstem 
50 groety, w tekście i nadesłane 
35 groszy, za tekstem 15 groszy. 
Drobne ogłoszenia po 5—10 groszy za 
wyraz. Najmniej 1 zloty. Matrymonialne 
1 5gr. »a wyraz. Tłustym drukiem 
podwójnie. Zagraniczne 100 proc, 
drożej.

W numerach świątecznych i nie 
dzielnych ceny o 25 proc droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń,, admi 
nistracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje 
już wszystkie przyjęte ogłoszenia do 
zmiany cen bez uprzedniego zawia­
domienia. —
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Odznaczenie sossowiczan 
Krzyżem zasługi.

WARSZAWA, 11.11. trel, wł.) Dzi­
siejszy .Monitor Polski* przynosi listę 
osób odznaczonych orderem .Polonia 
Restituta* i Krzyżem zasług.

Lista obejmuje kilkadziesiąt naz­
wisk, wśród których znajdują się naz­
wiska sosnowiczan, odznaczonych sre­
brnym Krzyżem zasługi Srebrne krzyże 
zasług otrzymali z S osncwca p.Stani­
sław Płodowski z Tow. Sosnowieckie­
go i p. Jadwiga Waśniewska, kierow­
niczka wydziału szkolnego Magistratu 
sosnowieckiego.

O towarzystwo „Polros*.
WARSZAWA, 11-11. (Tel. wł.) 

Reda komisarzy ludowych w Moskwie 
zatwierdziła umowę zawartą w spra­
wie towarzystwa „Polros*, którego 
celem jest nawiązanie i zacieśnienie 
stosunków handlowych polsko-sowiec­
kich.

Strajk w elektrowni Mkkiej.
ŁÓDŹ, 14-11 (Pat). Sytuacja 

strajkowa w elektrowni nie uległa 
zmianie. Elektrownia jest całkowicie 
uruchomiona i zaopatruje miasto w 
światło i siłę bez żadnego ogranicze­
nia. Oprócz pracowników, którzy do­
browolnie powrócili do pracy, pracu- I 
ją w elektrowni studenci politechniki 
warszawskiej w ograniczonej liczbie.

Mussolini otrzymał
24 tysiące depesz.
RZYM, 11.11 (Pat.) Dzienniki wło­

skie donoszą, że Mussolini z okazji uni­
knięcia zamachu otrzymał 24 000 telegra­
mów z życzeniami z kraju i zagranicy.

Historyczny bankiet 
z racji konterencii w Locarno.

LONDYN, 11.11 (PaL) „Westminster 
Gazette* donosi: historyczny bankiet w 
Buckinghanpalais z okazji podpisania 
paktu locarneóskiego będzie urządzony 
z całą okazałością. Po bankiecie odbę 
dzie się przyjęcie, na które będzie za­
proszony korpus dyplomatyczny, rząd 
angielski, przywódcy polityczni, wyżsi u- 
rzędnlcy i znaKomite osooistości ogólne­
go życia publicznego. Ministrowie spraw 
zagranicznych, którzy podpiszą układ, bę­
dą 2 grudnia zaproszeni na śniadanie 
wydane przez miasto. W tym samym 
dniu odbędzie się na cześć ministrów 
obiad w Lancasterhouse.

Sowiety chcą porozu­
mienia z Anglią.

LONDYM, 11-11. (Pat) Istnieją 
oznaki, że nadchodzące przejęcie sta­
nowiska ambasadora rosyjskiego w 
Londynie przez Krassina będzie ozna­
czało nowe zbliżenie handlowe do 
Wielkiej Brytanji a może nawet no­
wą próbę dojścia z Anglją do poro­
zumienia w sprawie długów rosyj­
skich.

PROCES 0 Mili M PraElU HU.
Rewelacyjne zeznanie świadka Leglowej.

. LWÓW, 11.11. (Tel. wł.) Sensa­
cją dzisiejszej rozprawy były zezna­
nia drugiego klasycznego świadka, 
Leglowej, która przyjechała specjal­
nie z Wiednia. Leglowa była naocz­
nym świadkiem zamachu i zeznań jej 
oczekiwano z naprężeniem.

Świadek zeznał, że oczekując na 
orszak prezydenta Rzplitej widziała 
obok niej stojącego mężczyznę, który 
pod płaszczem miał paczkę owiniętą 
w szary papier, długości około 20 
centymetrów.

Leglowa widziała jak mężczyzna 
ów pakiet ten rozwinął i rzucił w 
chwili przejazdu Prezydenta. Z po­
czątku świadkowi się zdawało, źe 
jestto owacja, później jednak przeko­
nała się, iż był to zamach.

Kiedy przewodniczący, radca 
Franke polecił oskarżonemu Steige- 
rowi ubrać się w płaszcz, okulary i 
laskę, Leglowa zawołała głośno:

W końcu tygodnia ustalony będzie program prac.
BERLIN, 11.11. (Pat.) Pełnomocnik 

rządu polskiego dr. Prądzyński miał 
11 bm. rozmowę z pełnomocnikiem rzą 
du niemieckiego drem Lewaldem, któ­
remu przy tej sposobności wręczył 
przekład niemiecki definitywnego tek­
stu nowej polskiej taryfy celnej.

Obaj pełnomocnicy wyrazili prze­
konanie, że wobec tego stworzona zo 
stała realna podstawa do intensywnego 
kontynuowania rokowań

Pełnomocnik rządu niemieckiego 
Ebdkreślił pozatem znaczenie, jakie dla 

liemiec ma wogóle kwestja prawna

— Tak, to ten sam człowiek, ta 
sama twarz!

Świadek zeznaje dalej, że twarzy 
dobrze nie widział, pamięta przecież 
dobrze okulary i płaszcz.

Mężczyzna ten po rzuceniu bom­
by stał chwilę nieruchomo i po chwi­
li dopiero rzucił się do ucieczki.

Leglowa widziała jak za mężczyz­
ną tym biegła Pasternakówna i woła­
ła: „To ten, to ten*. Po aresztowaniu 
owego mężczyzny w bramie przy uli­
cy Legjonów poznała w nim tego sa­
mego osobnika, który rzucił bombę. 
Wówczas Leglowa powiedziała do 
policjantów, aby aresztowano tego 
pana, gdyż jest on sprawcą zamachu.

Nikt się nie spodziewał, aby Le­
glowa swoje zeznania postawiła w 
tak kategorycznej formie. Jestto dru­
gi klasyczny świadek, który obciąża 
całkowicie Steigera.

osiedlania się i uregulowania sprawy ceł 
konwencyjnych

Pełnomocnik polski podkreślił na­
tomiast znaczenie jakie dla Polski ma 
kwestja wywozu wytworów rolniczych 
i węgla Pełnomocnik niemiecki oświad­
czył, że przestudiowanie nowej taryfy 
celnej będzie wymagało pewnego cza 
su. Obaj pełnomocnicy porozumieli się 
w tym kierunku, źe o ile to będzie 
możliwem, jeszcze z końcem b. tygo­
dnia ustalony będzie program prac po­
szczególnych komisji.

Wyrok 
w procesie wileńskim.
WILNO, 11-11 (Tel.w).) DilS oglo- 

szony został wyrok sądu okręgowe­
go w Wilnie, skazujący: 1) Jana Szol­
ca, byłego komisarza I-go komisaria­
tu na 2 lata i 6 miesięcy więzienia, 
zastępując, go domem karnym z zali­
czeniem 10 miesięcy aresztu prewen­
cyjnego ze skutkami artykułu 28, 30, 
34 i 35 kodeksu karnego; 2) Józefa 
Ranlciewicza, starszego przodownika 
tego komisariatu, na rok więzienia 
z zaliczeniem 8 miesięcy aresztu pre­
wencyjnego; 3) Adolfa Kułakowskie­
go, byłego starszego przodownika 
powyższego komisariatu, na rok wię­
zienia z zaliczeniem 8 miesięcy are­
sztu prewencyjnego; 4) ScbBeJd»ra 
Izaaka na 5 miesięcy więcienj* z 
liczeniem 6 miesięcy «re„tu „rewen. 
cyi.>eeo; 5) Antoniego p„towk„, 
b?łego kierownik* urzędu śledczego 
na miasto Wilno, na 2 tygodnie are­
sztu 7. zaliczeniem 2 tygodni aresztu 
prewencyjnego. Były podinspektor 
policji państwowe!, oskarżony Tob 
pycho i przodownik Tomkiewicz zo­
stali uwolnieni.

Rokowania lotnicze 
nolsko-czechosłowackie. 
PRAGA 11.11 (Pat.) Dziś o g. 10 

rano w czechostowacklem ministęrjum 
spraw zagranicznych w Pradze rozpo­
częły się polsko-czeskie rokowania lot­
nicze nad sprawą przelotu aeroplanów 
polskiej linji lotniczej przez terytorjum 
czechosłowackie

Zc strony Polski w rokowaniach 
biorą udział dvrektor departamentu kolei 
żelaznych p. Miskwa, oraz w charakte­
rze eksoerta p. Wygard. Dziś w połud­
nie odbyło się zebranie przedwstępne, 
na którem obecni byli: czeski inżynier 
Rulik z M nisterjum robót publicznych, 
oraz Krbec i Szalatnay z M n. spr. za­
granicznych.
Zamówienia sowieckie 

w Estonii.
BA1.L1N, 11-11. (A.W.) Odestoń- 

skiej delegacji, przybyłej z Rosji, do­
wiadujemy, się, że zakłady włókien­
nicze estońskie otrzymały od Rosji 
zamówienia na 190 miljonów marek 
estońskich. Prócz tego w toku są per­
traktacje w sprawie innych dalszych 
zamówień, które mają zabezpieczyć 
pracę zakładom estońskim na przeciąg 
dwu lat.

Konflikt w przemyśle 
chemicznym w Bawarii 
MONACHIUM, 11-11 (Pat) Trwa­

jący od 4 tygodni konflikt zarobkowy w 
bawarskim pzremyśle chemicznym nie 
został dotąd załatwiony. W tym czasie 
zaprzestaoo pracy we wszystkich ba­
warskich fabrykach chemicznych. Zwią­
zek pracodawców komunikuje, że kon­
flikt prawdopodobnie zbliża się do koń­
ca. Ponieważ nie osiągnięto dobrowolnie 
porozumienia, sprawą zajmie się rozje­
mca kiajowy a jeżeli i tym razem spór 
nie zostanie załagodzony, rozjemca wyda 
wyrok, któremu muazą poddać aię obie
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PRZEGLĄD PRASY
Ch. D. i rząd obecny.

W ubiegłą sobotę odbyły się w 
Krakowie obrady okręgowej rady Ch. 
D., która m. i. zażądała dymisji rzą­
du premjera Grabskiego Uchwała 
ta ma być poniekąd dyrektywą dla 
sejmowego klubu Ch D, który dotąd 
popiera rząd premjera Grabskiego, 
mimo opozycji kilku posłów z p Kor­
fantym na czele. Zanim wyjaśni się, 
czy uchwała okręgowej rady Ch. D 
znajdzie posłuch wśród klubu sejmo­
wego Ch. D, nie od rzeczy będzie 
przytoczyć opinję krakowskiego „Gło­
su Narodu*, będącego organem Ch. 
D. Dziennik ten uważa, że kwestja 
rządu jest dziś nieodłączną od pro­
blemu sanacji.

Od kilku diii toczą się układy 
nad stworzeniem koalicji, któryby 
podtrzymała nowy rząd pozaparla- 
wentet oy. O ile wiemy, nie biorą 
w tych układach udziału tylko ra­
dykał! chłopscy z „Wyzwolenia*, 
N P.Cb. i mniejszości narodowe. 
Ale do porozumienia jest jeszcze 
dość daleko.

Jedną z trudności stanowi sama 
oeoba p. Grabskiego, którego jedno 
stronnictwo z prawicy i jedno z le­
wicy .pragnęłyby utrzymać. Trudno 
byłoby zrozumieć to upieranie się 
przy p. Grabskim, gdyoy się me 
wiedziało, że główną rolę grają tu 
obawy przed domniemanemi na­
stępstwami. A przecież kompromis 
znałeść się musi i to w dniach naj­
bliższych, jeżeli Sejm nie cbce wy­
dać na siebie wyroku śmierci. Al­
bo rząd z dużą większością sej­
mową, albo też rząd Prezydenta 
Rzeczypospolitej utworzony ponad 
Sejmem.

„Głos Narodu* nie widzi jednak 
odpowiedoego człowieka, któryby po- 
traiii objąć spadek po premjerze 
Grabskim.

Przechodzimy kryzys, a jego 
istotą jest brak u nas ludzi na 
miarę Lubeckiego lub choćby Du­
najewskiego. Kraj o nich woła — 
gdzież oni są, mech się stawią.na 
ratunek państwal

Trudno w tych warunkach zrozu­
mieć uchwały rady okręgowej Ch. D. 
i jei gorliwość w popieraniu przesi­
lenia gabinetowego, jeśli trzeba w or­
ganie tej partji ogłaszać wezwanie, 
by kąndydacj na premjera zgłaszali 
się. „Posada* premjera oie jest bo­
wiem posadą inkasenta w administracji 
gazety, którą ogłasza się w drobnych 
ogłoszeniach po 10 groszy od słowa. 

Haniebna manifestacja.
P. P. S. ma swoje nowe święto w 

Krakowie i nowy jubileusz: rocznicę 
zbrodni listopadowej, w tym roku już 
drogą z rzędu. Haniebna ta plama na 
partji, która doprowadziła do brato­
bójczej walki pcd Wawelem, w czasie 
której padli żo aierze polscy, powinna 
nastrajać inicjatorów zbrodni smutnie 
i lepiejby by o zapomnieć o całej tej 
ohydzie partyjnej. Tymczasem tragiczne 
Stańczyki robią z tej ohydy radosne 
święto partyjne i z przodziwnem zwy 
rodmenietn tryumfują, zainicjowawszy 
w ub niedzielę wielki pochód na gro­
by poległych. Pisze o tej manifestacji 
socjalistów krakowskich ,Goxuec Kra­
kowski ;

Śmierć ma zwój majestat, przed 
którym każdy odkrywa w zkuoieniu 
głowę Ałe ten niedzielny pochód wy­
sili! całą swoią perfidie, abv zd.ąć po­
wagę ze słów: śmierć i żałoba. W tym 
pochodzie nie było kiru, wśród setek 
ludzi nie było ani jednego żałobnika, 
lam była chęć wykrzywienia i skary- 
katuruwaoia smeici dla manfestacji 
politycznej. Tak, — tam w tym pocbo 
dzie pizy dźwięku marszu żałobnego 
widziało wę twarze roscbachaoe, „cy* 
gareniy* w zęuach, coś z pierwszego 
maja, coś z zuchwalstwa i cynizmu 
apaicbji wschodniej, coś z tego prze­
klętego: tx oiicnte ioX, — gorzej ex 
Bowzewia iidtl

btusznit „uoaisc Krakowski" wyra­
ża obuizeuie, m wiadze krakowskie po­
zwoliły na mauikłtację, w której wyra­
ził się bamebuy cynizm prowodyrów so- 
cjaitaiyczuych.

flgtsza iWó B2d fistaomi sananim w m
Stanowisko poszczególnych klubów.

Po załatwieniu kilku drobnych 
spraw, izba przystąpiła do dalszych 
rozpraw nad ustawa o złagodzenie 
przesilenia. Poseł Zerbe (zjedn niem ) 
stwierdził, iż klub jego zajął stano­
wisko przeciw żądaniu obecnego ga­
binetu, gdyż gabinet dotychczasowy 
nie daje gwarancji, te sanacja będzie 
przez niego pomyślnie przeprowa­
dzona Potrzebna nam jest radykalna 
zmiana systemu gospodarczego. Dla­
tego kłub mówcy głosować będzie 
przeciw art 1

Poseł Socha (Wyzwolenie) ostro 
atakuje politykę Banku Polskiego i 
Banku gospodarstwa krajowego w 
sprawie odzielenia kredytów z pomi 
nięciem spółdzielń1, drobnego handlu 
i rękodzielnictwa. W związku z nad­
użyciami P.K.O. mówca stawia rezo­
lucję, aby Sejm zmienił swoich re­
prezentantów w komitecie dyrekcyj- 
nym P. K P. W końcu mówca sta 
wia wniosek o przejście do porząd­
ku nad ustawą, gdyby zaś ten wnio­
sek upadł, to „Wyzwolenie* będzie 
głosowało za wszelkiemi zwężające 
mi ustawę poprawkami.

Poseł Matakiewicz (kat lud) prze­
widuje, iż rząd nie jest zdolny długo

Poseł Moraczewski o
Poseł Moraczewski zauważa, iż 

z przemówień przedmówców wynika­
łoby, że wszystkie nasze trudności 
gospodarcze noszą nazwisko: Włady­
sław Grabski i że z chwilą usunięcia 
tego nazwiska one znikną. Tymcza­
sem rozpatrzywszy się w nich widać, 
że położenie jest znacznie cięższe i 
źe nie wolno upraszczać sobie tych 
spraw, łącząc je z zagadnieniem per- 
sonalnem Grabski, czy nie Grabski. 
Przyczyny dzisiejszego stanu leżą w 
braku pień ądza, w braku kapitału.

Przechodząc następnie do charak­
terystyki naszego życia gospodarcze­
go mówca podnosi, że w ciągu roku 
ma wpłynąć do kas skarbowych 3300 
miljooów, podczas gdy pieniędzy w 
istotnym obiegu mamy zaledwie 600 
miljonów, muszą więc tedy pieniądze 
te có dwa miesiące wędrować do 
kas skarbowych. Uważając pożyczkę 
zagraniczną za chwilową ulgę, stron­
nictwo mówcy będzie głosowało ta 
nią z całą świadomością, że jeśli za 
kilka miesięcy poraź drugi ta sama 
sprawa stanie przed Seiinem, stron 
mctwo jego wówczas rozwinie swój 
program party]ny.

Ksiądz poseł Kaczyński uważa, 
że sarna pozy czK.a nie wy starcza. Kry 
zys nasz przedewszystkiem jest skut­
kiem błędnej polityki. Budżet nasz 
jest za wieiki. Przez nadmierne naci 
skanie śruby podatkowej rząd pod 
kopuje życie gospodarcze. Prawie

O przynależność polityczną p. Korfantego.
WARSZAWA, 11-11. (Tel. wł.) 

Ogromną sensację ua dzisiejszem po­
siedzeniu Sejmu wywołało zachowa­
nie się posła Koifantego.

Oto poseł Korlaoty, nie solida­
ryzując się ze swoim klubem, t. j. 
z Cb. D. głosował sarnprzeciwko u- 
stawom sanacyjnym.

Ta secesja posła Korfantego wy­

Za przykładem Bawarji.
Ożywiona działalność tajnych organizacji 

workowych w Prusach wschodnich.
KRÓLEWIEC 11.11 (Pat.) T.jae 

wojskowe organizacje prawicowe za­
chęcone powodzeniem Bawarji i innych 
części Rzeszy, zaczynają podnosić gło­
wę i występować na widownię publ.cz- 
ną w Fruaiech wschodnich.

Wczoraj policja wpadła na trop 
nowej tego rodzaju organizacji, ma(ą 
ce) za eei dokonanie w Prusach wschod­
nich przewrotu monarcbistycznego, oraz 
przygotowanie działań, zmierzających 
d« połączenia się z podobneml organ' 
zacjami Rzeszy i Gdańska. 

się utrzymać, gdyż nie ma poparcia 
sfer włościańskich, których interesy 
traktuje po macoszemu. Stronnictwo 
mówcy domaga się od rządu więk 
szej inicjatywy, więcszego uwzglę­
dnienia potrzeb włościaństwa i opar 
cia się przedewszystkiem na wła­
snych siłach narodowych.

Poseł Faustyn! ak (N. P. R) o- 
świadcza, że iciut) lego gotów jest 
udzielić rządowi wymaganych upo­
ważnień, podkreśla z zadowoleniem, 
te rząd odstąpi od myśli wydzierża­
wienia monopolu tytoniowego, wre­
szcie zgłasza rezolucję, aby rząd u- 
dzielając pożyczki zagranicznej kre­
dytów przemysłowi, domagał się po­
większenia liczby robotników.

Pose. Rogula (tel. białoruski) o- 
świadcza, jz kiuo białoruski nie wie 
rżąc, aby pożyczka zagraniczna była 
użyta na cele gospodarcze, wypowia­
da się przeciwko ustawie.

Poseł ks. lików (Ukrainiec) za­
powiada, it klub jego będzie głoso­
wał za jaknajdalej idącem ogranicze­
niem tej ustawy.

Również przeciwko ustawie wy­
powiedział się poseł Bon jniezal. 
partja chł.)

premjerze i kapitale.
wszystkie podatki bezpośrednie za­
wiodły. W tym kryzysie me czas na 
porachunki partyjne lecz trzeba kon­
solidować wszystkie siły gospodarcze. 
Sejm i rząd powinny współdziałać i 
mieć do siebie nawzajem zaufanie. 
Klub mówcy uważa tę ustawę za 
konieczność państwową oędzie za mą 
głosował.

rosę, Dunin wywodzi, iż obecnej 
sytuacji wiuue są me pojedyńcze po­
sunięcia, ale dotychczasowy system. 
Uzdrowienie produkcji jest punktem 
wyjścia dla sanac|i stosunków. Znie­
sienie 8 godzinnego dnia pracy me 
jest jedynym środkiem naprawy, ale 
jeżeli chcemy odbudować produkcję, 
to mus my stworzyć ku temu warun 
ki. świadczenia społeczne są to cię­
żary, którym podołać nie możemy. 
Dotychczasowy liberalizm rządu był 
naszem nieszczęściem Ouecoy pro­
tekcjonizm może być tylko chwilowy, 
oo wszak musimy żyć z innymi na­
rodami. Do przedłożenia rządowego 
stronnictwo odnosi się przychylnie, 
pilnować jednak będzie sposobu zu- 
zyaa pożyczek zagranicznych, by po­
szły na wzrost produkcji.

Na tem rozpatiy wanie odłożono 
do następnego posiedzenia, które od­
będzie się jutro o godz. 11 przedpo­
łudniem, poczem odbędzie się głoso­
wanie nad ustawami sanacyj nemi i nad 
wnioskiem „ Wyzwolenia*' o rozwią­
zanie Sejmu.

wołała oburzenie i spowodowała sze­
reg okrzyków pod adresem posła 
Korfantego, w których dopytywano 
się do jakiego właściwie ugrupowa­
nia politycznego należy poseł Kor­
fanty.

Jak słychać klub Ch. D ma za­
żądać od posła Koi tac tego ziożema 
mandatu.

Aresztowano z0 przywódców tej 
organizacji. Pozatem wykryto znaczne 
zapasy karabinów i ionei broni, oraz 
amunicji, pochowane przed międzyso­
juszniczą komisją kontrolną po wiel­
kich majątkach ziemskich. Wzmianko­
wana organizacja utrzymywała się ko 
sztem junkrów wschodnio - pruskich. 
Składała się częściowo z elementów 
mie scowych o sławionych w okresu pu' 
czu Kappa, częścią zaś członków band 
Rossbacha, które operowały na Gór­
nym Śląsku. Dalsze dochodzenia w toku

Wsfes «ewafów ttiiśsk tii
LONDYN, 11-11 (Pat).

donosi z Pćkinu, że trwaiąca od sze­
regu dni bitwa pomiędzy wo]ska;iii 
generałów cbińsk ch spowodowała po 
ważne straty po om stronach. Blwa 
skończyła się klęską chrześcijańskie­
go generała Feng )u Ksianga Pułk 
generała Gzang Teo Lina znajduje 
się już w odległości 25 mil od Pe­
kinu.

Echa śląskie.
Rotbzylu nab.ł prawie połowę 

akcji htity „tdismarKa*.
Katowice, 11.11 (telef. Dom banko­

wy Rotszylda w W eduiu zasunu 4J pr. 
akcji huty ,B smarka* TranzaKCi po- 
wyższei dokonali dyrektor nuty ,B smar­
ka* Scharęb i dyrektor austrjack e<o za­
kładu kredytowego w Wiedniu 
dr. Łhreiifert.

Nieścisła władomoSt.

Katowice, łl.il (telef) „</oerschle- 
sische Kurier* pjdał parj na dnia­
mi wiadomość że ingres 0 Skusi w no­
wej djecezti siąsaiej uasiąji 8 grudnia, 
lak się dowiadujemy ze żróiei miaro 
dajuych. wiad -mość ta jerf meścis.ą po 
nieważ data mgresu u te zostaa ye.zcze 
ustalona. W Każdym razie uroczystość 
wprowadzenia J. E. ks. o szupa Htóuda 
na tron oiskupi nastąpi w pierwszej po­
łowie gtudnia.

Na ingres przyjadą mar. Laari, nun­
cjusz papieski, saidynai zasowski, ss. 
biskup oapiena i ksiądz Diazup Nowak 
z Przemyśla.

U aprowizację Śląska.
Katowice, 1111 (łeiefoaein.) dniu 

wczorajszym prtyOyii do hśtuwie przed­
stawiciele powiatów: Finczuwssiego i 
Miechowskiego z p. sUiwstą pnuuiw- 
skitn Lamotem aa czele w spawie or­
ganizacji zoyiu produntów totuiczyca tyca 
uwóch powiatów. Delegacja odoy.a sze­
reg konferencji w sią»ziej izoie roioiczaj, 
izbie handlowej i w starostwie Swięto- 
cb łowickiem.

Utworzenie „ koła śląskich miast*.

Katowice, 1111 <ieietj Z, imcjaiy wy 
Związku giuta województwa ol. <aw, ą- 
zaue zuśtdiO w Kaiowicacu na zeo.a.im 
Duriuibtrzow siąszicu „koło ś i ą s k i c u 
m ast* przy Związku .u.asi poisz ten w 
Warszawie.

Zadauiem koła będzie obok prze­
strzegania przepisów statutu Związku 
miast puiskicn specjame uaz.uwaoie 
spraw miast sią»sicu. oia przewodniczą­
cego KOia wyprauo prezydenta iu. Kato­
wic dr. Górnika.

Nowe wydawnictwa.

Katowice, 11.11 (teid.j Na Śląsku 
CieszyUskim uKazą s.ę w najułizszym 
czasie dwa nowe wydawnictwa, a mia­
nowicie „Wiadomości koutrułi skarbu* 
w Cieszynie 1 „Ncue evangciiuCue Kir- 
cacazeiiung* w d.eisicu.

Echa piątkowych ciemności na Śląsku

Katowice, il.lt (leief) W zwią­
zku z podaną w piątek wiadomością o 
zguśmęc u elektr > czauści oa oozzarze 
całego Si ska, dowiaduje aię Wasz ko­
respondent, ze prz«czyną tego Dyło 
krotka spięcie w rozdzielni w Chorzo­
wie, które apowooowai jetien z robot 
ków Robotnik ten przez nieuwagę 
schwycił się rękoma obu przewodów 
i w ten sposób spowodował krótkie 
spięcie ponosząc sum śmierść na miejscu.

Swój do swego.
A niechże Cię bogi strzegą, 
By Cię myii napaata taka, 
Aby hasło: ,Swó/ ao sweęo", 
Miało zniknąć z ust Polaka.

Czernie hasło fest bez tzynti? 
Cói, te powiesz: ,Swó/ ao swego*, 
(iay me zwieazisz magazynu. 
Pana Pawia Kucharskiego

isn
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Knzys nieraieiki.
Kryzys polityczny, wywołany 

przez oświadczenie się nacjonali­
stów niemieckich przeciw parafo­
wanym w Locarno układom, tudzież 
przez wycofanie z gabinetu ich 
trzech ministrów, nie będzie pręd­
ko i łatwo zakończony.

Godząc się na układy w Lo­
carno, nacjonaliści niemieccy mu- 
sieliby opuścić wszystkie najważ­
niejsze swoje dotychczasowe sta­
nowiska programowe, utraciliby 
bardzo znaczną część kapitału po­
litycznego, który ulokowali w ha­
słach nieprzejednania i odwetu. 
To też po krótkiem wahaniu zam­
knęli oni za sobą drzwi, uchwala­
jąc na ostatniem walnem zebraniu 
partyjnego swego zarządu zasadni­
czą rezolucję, w której stwierdzają, 
źe układy w Locarno zostały pod­
pisane ubrtw umowie, jaką nacjo­
naliści zawarli z rządem d-ra Lu- 

thera.
Nacjonalistyczna rezolucja wy­

maga właściwej interpretacji. Nie 
o 2nacza ona bynajmniej, że nacjo- 
n aliści gotowi są użyć wszystkich 
śroclów, aby do podpisania pa­
któw locarneńskich nie dopuścić, 
lecz tylko to, że nie chcą oni brać 
za nie odpowiedzialności, że do­
puszczając biernie do ich podpi­
sania przez inne stronnictwa, prag­
ną stworzyć sobie nowy kapitał 
polityczny 'i nowe argumenty w 
walce o władzę w przyszłości.

Taki właśnie niewątpliwy sens 
polityki nacjonalistów utrudnia roz­
wiązani® zagadnienia przesilenio- 
wego Inne bowiem stronnictwa, 
w szczególność' demokraci i so­
cjaliści, nie mają żadnego interesu 
w pomnażaniu kapitału politycz­
nego nacjonalistów i wyciągania 
2a nich kasztanów z ognia. Odra- 
zu też zajęli stanowisko, że odda­
dzą swe głosy za paktami locar- 
neńskimi tylko wtedy, gdy za ni­
mi oświadczą się także i będą gło­
sowali nacjonaliści.

Takie stanowisko lewicy utrud­
nia a raczej wiecz uniemożliwia 
drowi Lutherowi kontynuowanie je­
go taktyki, którą oparł na tem, 
aby politykę zagraniczną prowa­
dzić przy pomocy lewicy, we­
wnętrzną zaś przy poparciu pra­
wicy.

Socjaliści żądają, aby wobec 
rozbicia się koalicji prawicowej roz­
wiązać parlament i przeprowadzić 
wybory pod hasłem przyjęcia lub 
odrzucenia paktów locarneńskich. 
Rachunek socjalistów jest prosty. 
Ponieważ pakty są w gruncie rze­
czy popularne i za niemi oświad­
czyłaby się niewątpliwie znaczna 
większość wyborców, przeto prze­
ciwnicy tych paktów —, nacjonali­
ści z jednej, a komuniści z dru­
giej strony — wyszliby na tem naj­
gorzej. O to zaś socjalistom prze­
dewszystkiem idzie.

Ale z tego samego powodu in­
ne stronnictwa bynajmniej nie pa­
lą się do myśli o nowych wybo­
rach. Nie chcą ich ani niemi ecko- 
ludowi, t. j. partja samego Strese- 
manna, ani centrum katolickie, o- 
bawiając się, że dadzą one zno­
wu przewagę żywiołom lewicowym 
szczególnie) wobec zaostrzania się 
położenia gospodarczego i antago­
nizmów społecznych.

Wszystkie kombinacje rozbija­
ją się o opór socjalistów, którzy 
trwają przy swojej alternatywie:

albo nacjonaliści cofną swój pro­
test przeciw paktom i wezmą za 
nie odpowiedzialność polityczną, 
albo nowe wybory. Próbowano 
znaleźć wyjście z sytuacji drogą 
zastosowania referendum, które 
konstytucja weimarska przewiduje. 
Ale ta sama konstytucja określa 
tak jasno wypadki, w których re­
ferendum może być stosowane, że 
użycie tej sztuki w obecnem po­
łożeniu nie okazało się możliwem.

Kanclerz Luther lawiruje dalej. 
Ponieważ on także nie chce do­
puścić do nowych wyborów, prze­
to taktyka jego zdaje się zmierzać 
do tego, aby w taki czy inny spo-

sób dotrwać do pierwszego grud­
nia, w którym to dniu pakty w 
Londynie mają być ostatecznie 
podpisane, podpisać je, a potem 
dopiero zwołać parlament, aby so­
bie partje głowy urywały. Zresztą 
tymczasem Luther oczekuje na speł­
nienie przez Francję pięciu danych 
mu nieoficjalnych obietnic, to zna­
czy .ubocznych* co do opróżnie­
nia strefy kolońskiej, zmiany sy­
stemu w obszarze okupowanym itd. 
Utrzymywanie więc obecnej nie­
pewnej sytuacji ma zapewne na 
celu wywieranie także pewnego 
nacisku na rząd francuski.

N. R.

Czy warto było robić awantorę? — Monopolka lako motyw humorystycz­
ny, groźny dla sowietów. — Wódka lako Środek walki z .koatrre wolo- 

cia chłopską". — Oficjalne wyładnienia.
Czterdziestostopniowa jubilatka, jak 

nazywają wódkę monopolu sowiec­
kiego w Moskwie, jest w dalszym 
ciągu w centrum uwagi apołecznej 
stolicy Z S. S. R. Nawet w obra­
dach parlamentu sowieckiego t. j. 
Wcik’a poświęcono jej dość dużo 
miejsca. Przy dyskusji nad nowym 
projektem kodeksu karnego p. Kry- 
ienko zapowiedział szczególnie suro­
we kary przeciwko chuligaństwu, któ­
re rozrosło się do niebywałych roz­
miarów w związku z oficjalnem wpro­
wadzeniem .sorokówki*.

— Uważamy — mówił p Kry- 
lenko — że w stosunku do rozwią­
złej chuliganerjl żadne środki nie są 
zbyt surowe. W każdym razie mó­
wić o jakiejś karze 3-ch miesięcy a- 
resztu nie można. Muszę wskazać, 
że w dniu wprowadzenia 40 stopnio 
wej wódki u nas w Moskwie, liczba 
występków chuligańskich wzrosła 
niezwykle. Areszt musi uspokoić tych 
junaków.

Przed rokiem, kiedy rząd sowiec­
ki wprowadził wódkę 30 stopniową 
tak zw. .rykówkę* po Moskwie krą­
żyła karykatura, z której śmieli się i 
komuniści. Na rysunku widniała po­
stać prezesa Sowrankomu, Rykowa, 
ofiarującego ludowi 30 stopniową 
wódkę, a przed nim stał ostatni car 
Mikołaj i pytał:

— Czy o te 10 stopni warto by­
ło robić taką awanturę.

Obecnie te 10 stopni przywróco­
no i na porządku dziennym jest wal­
ka ze skutkami tej restauracj i anc ien 
regime’u i tłómaczenie tego zarzą­
dzenia masom według teorji komu­
nistycznych.

Sprawa .jubilatki" daleko więcej 
interesuje szerokie masy, niż wszyst­
kie mityngi i rezolucje o Chinach’re­
wolucyjnych, o intrygach Anglji, o 
zdradzie Stresemanoa w Locarno. Nic 
też dziwnego, że pisma wieczorne w 
Moskwie i w Petersburgu, które usi­
łują zastąpić ludności prasę burżu- 
azyjną, poświęcały wódce szereg fe- 
ljetonów, całe szpalty kroniki i arty­
kuły.

W ten odbiciu życia ujawniały 
się prawdziwe nastroje ludności miej 
sklej wobec nowego .ustępstwa" so­
wietów. Chodzi tu nietylko o możli­
wość picia .historycznego* trunku 
narodowego rosyjskiego i uniknięcia 
kar za pędzenie .samogonki*. Cho­
dzi tu o nastrój złośliwej radości

Program naszego kupiectwa.
Na posiedzeniu naczelnej rady 

Zrzeszeń kupiectwa oolskiegow War­
szawie przy liczebnym udziale delega­
tów kupiectwa polskiego z całej Rzeczy­
pospolitej, ustalono program prac, jazie 
winny być wszczęte w najbliższym cza­
sie zwłaszcza na terenie ustawodaw­
czym, celem ratowania warsztatów pra­
cy kupiectwa od ostatecznej ruiny. 

W dziedzinie podatkowej postano­
wiono domagać się: a) rozszerzenia li­
sty artykułów, korzystających z ulgo­
wych stawek podatku obrotowego zaró-

pod adresem rządzącego komunizmu.
Da go się ująć w taki sposób: 

No cóż, panowie uszczęśliwiający 
świat, walczący z Bogiem i z dotych­
czasowym obyczajem? Co wreszcie 
wymyślicie? Przywróciliście .mono- 
połówkę*, o której mówiliście, że jest 
.upajaniem ciemnych mas przez rząd 
carski*.

Oto wyraz właściwych nastrojów 
obywatela sowieckiego, który znaj­
duje ujście w różnych żartach, aneg­
dotach i t. p.

Cenzura sowiecka i G P. U. zro­
zumiały, źe ten .humor monopolowy* 
jest wybitnie kontrrewolucyjny i pra­
sa wieczorowa musiała usunąć dział 
.wódeczny* ze swych łamów.

Nie wyczerpało to jednak spra­
wy. Komuniści skrajni i naiwni zwra­
cają się do swoich przywódców z py­
taniami: .Jakże to może rząd robo- 
tniczo-włościański ciągnąć zyski z 
pijaństwa ludowego? Jak można po­
zwolić na tę falę pijaństwa, która za­
lewa Moskwę? Jak pogodzić swo­
bodną sprzedaż wódki .kazionnej* i 
nawet popieranie jej z niedawnemi 
karami, obławami i nawet rozsttzeli- 
waniem za sprzedaż wódki?

I oto teraz rozpoczęła się kam- 
panja wyjaśnień. .Izwiestja* dowo­
dzą, że samogonkę produkowała bur- 
żuazja chłopska, a więc, żeby ją o- 
słabić, uderzyć w kieszeń, trzeba by­
ło odebrać jej to źródło dochodu.

Inny argument przytacza .Praw­
da*. Dowodzi, mianowicie, że rząd 
troszczy się o zdrowie ludności. Su- 
rogaty alkoholowe są szkodliwe, więc 
zastąpiono je przez zdrową .soro- 
kowkę*. Argument ten spotkał się 
z krytyką, że .wódka sowiecka* nie 
stoi na wysokości zadania, do car­
skiej monopolki nawet nie umywa się.

Niedawno Trockij w swoich pra­
cach nad .jakością produkcji* stwier­
dził, źe np. piwo sowieckie jest po- 
prostu trucizną. Skąd więc wódka 
ma być lepsza?

Puszczono więc w nich i trzeci 
argument, źe centralizacja produkcji 
i sprzedaży alkoholów w rękach pań­
stwa umożliwia opanowanie pijań­
stwa przez zarządzenia władz...

Ten argument jest oczywiście 
najsłabszy, wiadomo bowiem, źe 
sprzeciwiają mu się względy... budże­
towe w całej tej epopei najbardziej 
decydujące. A. Z. 

wno w hurcie, jak i detalu; b) zmiany 
zasad opodatkowania handlu konsy gm- 
cyjnego artykułami pochodzenia zagrani­
cznego; c) sprecyzowania kategorii pła­
tników opłacających podatek przemysłowy 
w formie ryczałtu; d) rozłożenia na dw:e 
raty należności za świadectwa przemy­
słowe na rok podatkowy 1926; ej skró­
cenia terminu ustawowo ustalonego dla 
załatwienia odwołań od orzeczeń instan­
cji do 3 miesięcy; f) całkowitego wstrzy­
mania poooru podaocu majątkowego do 
chwili zasadniczej nowelizacji ustawy; g)

nowelizacji ustawy 0 podatku dochodo­
wym w kierunku powszechności, obniż­
ki stawek, zrównania opodatkowania do­
chodów fundowanych i nje.undowauych 
oraz gruntownej rewlzfl oooditkowaala 
osób prawnych z uwzględnieniem zasa­
dy rentowności przedsiębiorstw; hł obni­
żenie odsetek i kar za zwłokę orzy re­
gulowaniu należaości Dodatkowych.

W dziedzinie ustawodawstwa so- 
cialneyo: a) zniesienia obciążenia han­
dlu z tytułu ustawy o ubezpieczeniach 
od nieszczęśliwych wypadków; b) uóws- 
Hzacji ustawy o Kasach chorych w kie­
runku obniżenia stopy składki dopusz­
czenia tworzenia zastęnczych Kas cho­
rych, wyłączenia od obowiązku ubeznle- 
czeń wyżej uposażonych oracowników, 
usprawnienia administracji Kas drogą 
wyeliminowania polityki; c) orzedłużenla 
godzin otwarcła sWeoów dla branży 
spożywczej <jo dwunastu godzin; d) 
przystosOWan:a projektowanego ujedno­
licenia emerytalnego, a zwłaszcza ubez­
pieczenia oracowników umysłowych do • 
granic możliwych do podniesienia w 
momencie ciężkiego kryzysu zarówno 
przez pracodawców, jak I pracobiorców.

W dziedzinie kredytowej: państwo, 
wego kredytu dla rzemiosła i handlu w 
drodze zrealizowania sejmowego wnios­
ku Wartalskiego.

W innych dziedzinach: zniesienia 
wojennego ustawodawstwa o walce z 
lichwą zupełnie nieodoowiadajgeego o- 
becnej sytuacji gospodarczej, w której 
kupiectwo zmuszone jest wielokrotnie 
poniżej kosztów własnych wyzbywać się 
swych normalnych składów dla uzyska­
nia gotowizny na pokrycie bieżących 
zobowiązań. Dalsze postulaty dotyczą 
uregulowania szeregu zagadnień z dzie­
dziny prawa handlowego oraz z dzie­
dziny organizacji handlu.

Sensacyjne nrocesy nrasuwe.
Krakowski .11. Kurier Codzmny- 

pod sadem.
P. Adolf Nowaczyński wniósł skar­

gę do sądu karnego w Krakowie orze- 
ciw redaktorowi „Kurjera* posłowi Mir- 
janowi Dąbrowskiemu oraz odpowie­
dzialnemu red. Stankiewiczowi o umie­
szczenie artykułów, ńwlaczaiących jego 
czci.

W sądzie powiatowym karnYm od­
była sję rozprawa orzeciw p. Stankiewi­
czowi. odpowiedzialnemu redaktorowi 
„IV. Kurjera Codziennego*. P Stankie­
wicz nie zamieścił sorostowania artyku­
łów skierowanych przeciw p Nowac<vń- 
skiemu i tłumaczył się, źe niedostał 
sprostowania do rąk własnych. Ponie­
waż mec. Zakrzewski wykaza' recepi- 
sem pocztowym, że sprostowanie to do 
redakcji wpłynęło, a więc powinno być 
zamieszczone, sędzia zasądził red. Stan­
kiewicza na grzywnę i koszta z rygorem, 
źe sprostowan e nadesłane przez p. No- 
waczyńskiego ma być natychmiast za­
mieszczone, o ile wydawnictwo nie chce 
dopuścić do zawieszenia pisma przez 
władze.

Rekord p. Stplczvdsklego.
P. Wojciech Stpiczyński. redaktor 

.Głosu prawdy* w Warszawie miał w 
sądzie okręgowym rekordową ilość soraw 
karnych. Ogółem było ich sześć. Wszy­
stkie wytoczono z powodu artykułów, 
jakie ukazały się w jego piśmie.

W jednym z nich p. Stpiczyńgki w 
niewłaściwy spojób krytykował postępo­
wanie jeneralslciego sądu honorowego, 
który stwierdził, że zarzuty postawione, 
swego czasu, podczas procesu por. Li­
sa-Błońskiego, przez marszałka Piłsud­
skiego, jenerałowi Szeptyckiemu, były 
niesłuszne. P. Stptczyńskiego, w tej 
sprawie, za nieposzanowanie władzy, 
sąd okręgowy skazał na 3 miesiące wię­
zienia.

Drugi artykuł, za wydrukowanie 
którego odpowiadał wczoraj p. Stpiczyń­
ski, był skierowaoy przeciwko ministro­
wi, jenerałowi Sikorskiemu i zatytułowa­
ny .Francuska lekcja paktu dla jen. Si­
korskiego*. Za to przestępstwo sąd wy­
mierzył oskarżonemu 2 miesiące więzie­
nia.

W trzeciej sprawie o obrazę jenera­
ła Latinbca, jako osoby urzędowej, p. 
Stptczyńskiego skazano na 2 tygodnie 
więzienia.

lrzy inne sprawy odroczoao c po- 
wod. alf.uwlecajay,,
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Poległa za Ojczyznę 
młodzież Zagłębia.
Leonard Bień z Sosnowca, wstąpił 

do wolska w marcu rokn 1918 słufv’ w 
komnanłf san’t»me1 53 o. o. brat odział 
w bitwach o Białystok, Łomie 1 Ostro­
łęka. Odznaczony .Krzyżem Walecznych" 
I szarża sierżanta poW pod Ostrołęką 
dnia 4 si*mitła roku 191 9.

Stanisław Nowicki z Sosnowca 
szeieRowiec 67 p. p. W. P. (U kompa­
nia) pofesł na froncie bolszewickim pod 
ws'a Porpliszcze na Litwie dnia 19 maja 
r. 1920 nrre4vwsr.y t»t 19

Bogaan Zazitowiecki z Będzina, ma­
turzysta szkoły realnej w Będzinie ocho 
folk 205 p. a Armii ochotnicze), ranny 
śmiertelnie w bHwie Oeksyn Wrona 
(powiat Ciechanowski) dnia 15 sierpnia 
roku 1920 zmari w sznltata w Modlinie 
dnia 19 sierpnia r. 1920. przebywszy lat 
18. Pochowany w grobie rodzinnym na 
Powązkach w Warszawie.

Aio/zy Czapla z Będzina, wstąpił 
jako ochotnik do 5 p. p. Legionów w r. 
1918. Brat odział w obronie Lwowa. 
Poległ na frondę bołuew ckim w roku 
1919 przy zdobywaniu Dźwlńska we wsi 
Wyszki nrzeżvwszv łat 21.

Wacław Monstor z Sosnowca (Kon­
stantynów) uczeń 0 szkoły handiowei. 
wstąpił w 17 roku łyda do 1 Brygady 
Legionów w kwietniu roku 1915, brat 
udział w 11 bitwach, dwukrotnie kon­
tuzjowany. W roku 1917 był interno­
wany w Szczypiornie, skąd wypuszczony 
wskutek choroby po 6 miesięczne) re 
konwalescencil wstąpił do wojska pol­
skiego I został instruktorem szkoły of- 
cerskiei w L manowej. W wyprawie ua 
Kijów brat udział mi w narty podpo­
rucznika. Przy nieszczęsnym odwrocie 
z pod Kiłowa dostał się pod Brześciem 
Litewskim z caią kompanią do niewoli 
bolszewickiej. Były wieści, te obdarty 
do naga był pędzony przez bolszewików 
do Smoleńska.

Ldmunt Mystek z Sosnowca (Pogoń) 
uczeb VII Klasy gimnazjum filologicznej o 
w Sielcu, ochotnik, plutonowy outku No- 
woradomskiego, przydzielony do grupy 
W. P. d-ra M.>delskiego, zginą! na tron- 
cie ukraińskim pod Słowczanami koło 
Lwowa dnia 19 kwietnia roku 1919 Po­
chowany na cmentarzu w Gródku Ja­
giellońskim.

Lac/an Palys z Sosnowca (Plaski) 
ukończył 7 klas gimn. w Warszawie i 
wstąpił iako ochotnik do woiskS pol­
skiego w Warszawie w roku 1920 mając 
lat 19. Zginął bez wieści na froncie bot- 
szew'Ck'm rod Warszawą.

Ignacy Sokół ze Strzemieszyc Wiel­
kich, o. zomicu rosyjski, wstąpi! 'ako 
ochotnik do Legjonów w roku 1919. 
Zginął prawdopodobnie na froncie uie- 
miecko-au8irjacko-rosyj8ktm, gdyż dotąd 
niema o nim *adnvch wiadomości.

Antoni Choayński i Łaz, maturzys ta 
gimnazjum mneuia Sienkiewicza w Czę­
stochowie, wstąpił jako ochotnik do wol­
ska polsKiego w roku 1920 do 4 o. p. 
Strzelców podhalańskich, ro egi na fron­
cie bolszewickim pod Zaspierami ziemi 
Grodzieńskiej doia 21 września r. 1920 
Według iBtarmacjś z pu.au, zwiok jego* 
nie znaleziono ua oobotowisku

W<aaystag> Kalarus vel Hrobak z 
Dąbi>w; joru oia> uUaidł w rozmaje­
niu Niemców na koloaii Ksawera. Brał 
udziat w powstaniu ua Górnym Śląsku. 
O-atnto jaw ochotmk strzelców poaha- 
unsKicn fauny śmierteinte na froncie 
bolszewickim pod Radzyminem, zmari na 
pobojowisku.

Koman Drygałski a Dąbrowy Gór­
niczej, wsląpN jaku ocnotnik do 201 p.p. 
(Ili Baon, ii kompanja) Armji ochotniczej 
zgiuąi bez wieści w czasie odwrotu bol- 
szewuow a pod Warszawy Unia 3U-go 
września roku 192U.

/ózej Irzcionka z Dąbrowy Górn. 
wstąpi, jako ucaóiuik do 11 p. p., zgi­
ną! uez wieści na froncie bolszewickim 
w onwie o most kolejowy w Dorohu- 
cku nao Bugiem dnia 5-go sierpnia ro­
ku I9k(J.

Aleksander Fularskl z Sosnowca 
wstąpi* oo LcgjObow ó p. p. kompanja 
techuiczua) w roku 1915- Byt interno­
wany w Szczypiornie a potem ną Wę­
grzech. Brał udział w obronie Lwowa. 
Krienies|0ny na front bolszewicki aa 

Wilnem, otrzymał w roku 1919 szarżę 
sierżanta. Poległ pod lgnoiinem przy 
wysadzaniu pancerki bolszewickiej. Po­
chowany na Litwie na cmentarzu w Pod- 
brodzlu.

—o—
Sprostowanie. We wtorkowym nu­

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.

12
tiunu

Dziś Marcina p. 
Jutro Siaoisława Kostki. 
Wsch. słońca 7 10 
łach. . 4.17

z TEATRU.
Teatr w Sosnowcu.

Kazimier* Rychterówna wystąpi jeazcte 
dwukrotnie: w sebotę o godta. A specjalne 
recytacje dla uczącej się młodziety Geny 
od 30 gr do 2 zł. oraz w niedziel; na poranku 
o go dz, 11.50 opowie dzieciom i młodzieży 
bajki. Ceny miejsc od 20 gr. po 1,50 Do 
każdego biletu dolicza si; tO gr. za szatni;. 
Bilety wcześniej nabywać można w dzien­
nej kasie teatru Czarneckiego.

Teatr Polski w Katowicach.
W płatek .Dzierżawca z Oletiowa*.
W zobot; o g. 2 m, 30 dla młodzieży 

szkolnej .Dziady*, wiecz, .Faust* (Opera)
W niedziel; popoi .Cyganerja* (opera) 

po cenach o 40 proc. Miż, wiecz. .Dzier­
żawca z Olesiów*1*.

Policja będzie miała polskie hełmy

W Ccntralnem tow. rolntczem w 
Warszawie odbyła się konf-rencja rze­
czoznawców w sorawie he<mów policyi- 
nych. które poctatkowo chciano zakupić 
w Niemczech. Pojetnionu istotnie błąd, 
zamówiwszy 3,000 beimów w pruskiej 
fabryce. Przeciwno dalszym zamówie­
niom zagranicą podniosła się burza pro- 
tesiów t w rezultacie doszio do konfe­
rencji rzeczoznawców, które porównaw­
szy wyrób niemiecki i model krajowy 
doszła do przekonanania, że wvróo Kra­
jowy jest lepszy i tańszy. Wskutek tei 
decyzji reszta hełm ów dla naszej policji 
w ilości 30 — 32 tysięcy sztuk będzie 
wyrcbi ma w kraju. Nie od rzeczy będzie 
zaznaczyć, że za jeden hełm liczyli 
Niemcy po 48 zł.

Narazie neimy otrzymała tyl ko część 
pollen w Warszawie. Po wynonamu 
zamówień ogół policjantów pojawi się 
w nowem ubraoiu giowy dopiero za 
kilka miesięcy.
Szczepienia przeciwszkarlatynowa.

Jak jat donosiliśmy, w ambula­
torium na Katarzynie odbywają aię 
ssczepienia przeciwszkariatynowe we 
dług metody amerykańskiej.

Podoboe szczepienia odbywać aię 
będą od dzisiaj, w godzinach między 
12 a 12 i pół w południe w Central- 
nem ambulatorium Kasy chorych przy 
ul. Wawel nr. 3.

Szczepień tych dokonywać będzie 
dr. Nasiłowski, do którego zwracać 
się należy w tych sprawach. Pier­
wszeństwo mają osoby, mające pra­
wo korzystać z ambulatorium Kasy 
chorych.

Wobec małej ilości szczepionek 
należałoby, aby szczepieniu poddane 
zostały te dzieci, które stykały aię z 
osobami chorem! na szkarlatynę lub 
miesz-ające w domach, w których 
choroba ta panuje.

Brak ęuoram.

Onegdaj nie odbyło Się posie­
dzenie zarządu m. Sosnowca, z po­
wodu braku quorum. Dla tej samej 
przyczyny nie doszło do skutku po­
siedzenie, zapowiedziane na wczoraj.

Nareszcie.
Wielokrotne interpelacje ławnika

m. Sosnowce, inż. Porczyńskiego od­
niosły skutek i Magistrat nareszcie
przystąpił do zabrukowania ul. Dzie
wiczej.

merze pisma naszego zamieściliśmy 
wspomnienie pośm ertne o poległym za 
Oiczyznę Janie Trzcińskim z mylnie oo- 
danemi nam informacjami. Winno bvć: 
)an Trzciński wstąpi! do wojska 1918 r.

| iako ochotnik, a nie: wstąpił do Legjo- 
| nów w 1914 roku.

Ulica ta słusznie dotąd nosiła 
nazwę Dziewiczej, była bowiem nie­
dostępna, jak podzwrotnikowy las 
dziewiczy i niemniej od niego kryła 
w tobie niebezpieczeństw.

Drugi występ 
Kazimiery Rychterówny.

Dyrekcja teatru pozyskała świe­
tną artystkę na występ w sobotę po 
riołudolu. Program zapowiada naj- 
epszy repertuar artystki: Norwida, 

Krasińskiego, Sienkiewicza (scena w 
cyrku), Rydla i innych. Początek o 
godzinie 4 ej Minimalne ceny bile­
tów, bo od 30 gr. do 2 zł. oraz wiel­
ki talent Rychterówny sprawią, że sa­
la teatru będzie przepełniona przez 
młodzież szkolną

W niedzielę odbędzie się pora­
nek bajek. Świetna artystka, która 
swoim talentem zachwyciła młodzież 
i dorosłych, tym razem sprawi ucie­
chę naszym milusińskim, opowiada­
jąc ba|ki: Rogoszowny, Andersena, 
Kiplinga, Or-Ota, Zbierzchowskiego i 
Makuszyńskiego. Ceny miejsc od 
20 gr. do 150; do każdego biletu do­
licza się 20 gr. za szatnię. Początek 
godzina 11,30.

Występ gościnnny Jana Kiepury 
w Katowicach.

W sobotę, dn. 14 b. m., w teatrze 
Katowickim wystąpi gościnnie żniny 
tenor Opery warszawskiej, Jan Kie 
pura, w operze Gnunod'a .Faust" 
w roli tytułjwej. Występ tago Świe­
tnego śpiewaka, znanego zaszczytnie 
w Zagłęb u i na gruncie śląskim, o- 
budził wśród melomanów nadzwyczaj 
żywe zainteresowanie. Ceny biletów 
normalne. Początek o godz. 7 m. 30 
wiecz. Bilety sprzedaje kasa Teatru 
Polskiego.

Piękny koncert
W nadchodzącą sobotę dnia 14 k m 

Koło opieki państwowego gimn. im 
Emilj) Plater urządza w swoim lokalu 
koncert o godzinie 7 i pół wieczorem 
ze współudziałem p. Władysławy 
Gundelacbowej, śpiewaczki opery w 
Pradze Czeskiej, p. Wandy Kwlecie- 
niówny 1 p. Wacława Wyszyńskiego. 
Dochód z koncertu przeznaczony na 
rzecz togoż Koła. Bilety w cenie 
2 zł. 50 gr. do nabycia w kancełarji 
szkoły, Małachowskiego,

Inspekcja urzędów ćledezych.
W Sosnowcu bawi naczelnik wy­

działu IV komendy głównej, p. inspe­
ktor Sadłowski, który przeprowadza 
inspekcję urzędów śledczych.

Ze spraw szkolnych.

W M 17 .Dziennika urzędowe­
go* M W. R. i O. P. zamieszczono 
rozporządzenie tegoż Ministerium o 
mianowaniu p. A. Białeckiego dyrek­
torem państwowej sskoły górniczo- 
hutniczej w Dąbrowie oraz o miano­
waniu p. Władysławy Tatarzanki dy­
rektorką państwowego seminarjum 
nauczycielskiego żeńskiego w So­
snowcu.

Z Miejskiego Uniwersytetu 
ludowego.

Kurs dla pracowników oświaty 
pozaszkolnej, organizowany przez 
miejski Uniwersytet ludowy w So­
snowcu, rozpocznie się 4 grudnia i 
trwać będzie do 11 grudnia rb.

Uroczystość św. Stanisława Kostki 
patrona młodzieży.

Jytro, jako w dniu św. Stanisła­

wa Kostki, patrona młodzieży o godz* 
9 i pół zostaną odprawione uroczyste 
nabożeństwa dla młodzieży szkolnej 
we wszystkich parafialnych kościo­
łach. O godz 11 w- kinie .Udziało- 
wem* staraniem księży prelektów so­
snowieckich odbędzie się akademja 
ku czci św. patrona mlodzie2y. Na 
treść jej złożą się: odczyt dyrektora 
p. T. Nowakowskiego, deklamacje, 
pleśni wykonane przez chóry i or 
kiestry szkolne pod batutą pp. Po- 
wiadowskiego, Ooucbowicza i Czu­
batego,

Osobiste.

Delabaj Magistratu sosnowieckie­
go wyjechał do Kielc, celem zareje­
strowania Się.

Ruch ludności w Dąbrowie.

W październiku r. b. ruch ludno­
ści w Dąbrowie przedstawiał się na 
stępująco: małżeństw zaw-rto 26, u- 
rodzeń zarejestrowano 78, z czego 
38 chłopców i 40 dziewcząt, zgonów 
było 36, w tem 23 mężczyzn 1 13 
kobiet.

Pomoc dla nauczycielstwa.
Jak już pisaliśmy, w Sosnowcu 

mają być uruchomione kursy dla na­
uczycielstwa, wykładającego na kur­
sach wieczorowych.

Magistrat dąbrowski, pragnąc u- 
łatwić nauczycielstwu miejscowemu 
dostęp na wspomniane kursy, uchwa­
lił pokryć wy da tai za 10 osób, które 
wyrażą ebęc zapisania aię na kursy 
w Sosnowcu.

Kontrola Urzędów górniczych.
W Dąbrowie bawiła komisja w 

osobach pp. Cybulskiego, Rajdeckie- 
go i Paprockiego, wydelegowana przez 
wyższy Urząd górniczy w Warsza­
wie, celem przeprowadzenia kontroli 
we wszystkich urzędach górniczych.

Po dokonanej kontroli w oby­
dwu miejscowych urzędach górni­
czych, kom sja wyjechała na kontrolę 
gOrnośląakicn urzędów górniczych.

Grosz wdowi.

Portjer fabryki .A. Deicbsel, sp.
akc.*, Franciszek Starowicz, ofiaro­
wał na oddział Komitetu ratunkowe­
go na Dębowej Górze jako stałą 
miesięczną składkę całą zapłatę za 
jedną 12-godzinną dniówkę w wyso­
kości 3 zł. 52 gr.

Piękny ten przykład ofiarności 
jest godny zanotowania. Owe 3 zł. 
52 gr. z rąk portjora ma pod wzglę­
dem moralnym wartość stokrotną,

Z życia straży grodzieckiej.

(s) W ubiegły poniedziałek od­
było się posiedzenie zarządu straży 
ogn. ocb. wiejskiei w Grodźcu pod 
przewodnictwem prezesa p. J. Pogo­
rzelskiego, na którem między inremi 
omawiano sprawę wykończenia tym­
czasowej szopy betonowej na rekwi- 
zy ta, rozpatrując odnośne oferty przed­
siębiorców. W rezultacie przyjęto 
ofertę przedsiębiorcy p. Jaworskiego, 
jako konkurencyjną 1 jemu też po­
wierzono wykończenie budowy.

Jak wszystkim wiadomo, wznie­
sienie tej szopy jest sprawą palącą 
i nie cierpiącą zwłoki, gdyż obecne 
miejsce przechowywania przyrządów 
strażackich absolutnie się do tego 
celu nie nadaje i przyczynia się je­
dynie do szyoszego zniszczenia tak 
kosztownych w obecnym krytycznym 
czasie narzędzi.

Zarząd straży przewiduje wznie­
sienie odpowiedniego budynku muro­
wanego, w którym, prócz remizy na 
parterze, zamierza urządzić salę kon­
certową oraz inne niezbędne pomie­
szczenia dla straży, iecz wskutek bra­
ku potrzebnych na ten cel funduszów, 
projekt ten rnusiał być omożony n» 
dalszą przyszłość.

Dowiadujemy się, iź głos nasz, 
zabrany w sprawie przeżywanego 
kryzysu przez tak pożyteczną insty­
tucję społeesną w jednym * nume­
rów .Iskry* z ubiegłego miesiąca, 
odbii się echem u miarodajnych czyn­
ników, bowiem w ubiegłym tygodniu 
Polsk. dyr. uoez. wza). w Sosnowcu 
przysłała tej straży 48 mu-, węża
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wraz z odpowiednią ilością łączników 
za co też zarząd na posiedzeniu swem 
postanowił podziękować Związek 
straty pożarnych również przyszedł jej 
z wydatną pomocą przez zrzeczenie 
się trzech czwartych osiągniętych 
ze zbiórki dnia strażackiego w Grodź 
cu funduszów, co stanowi zapomogę 
w sumie przeszło 300 zł.

Jedynie tylko Sejmik z niewfado- 
myab powodów dotąd jeszcze nie 
spełnił danego przyrzeczenia odno­
śnie przekazania tej straży pewnej 
ilości węży tłocznych.

Kryzys Tow art-śpiew .Lira* 
w Grodźcu.

(s) Istniejące od szeregu lat w 
Grodźcu tow art.-śpiew. .Lira* prze­
chodzi obecnie ogromny kryzys, wy­
wołany głównie skutkiem braku od­
powiednio wykwalifikowanego dyry­
genta.

Zarząd tej instytucji w swoim 
czasie czynił wszelkie starania w kie­
runku połączenia się z nowozałożo- 
nym chórem kościelnym przemiano­
wanym ostatnio na tow śpiew. .Ju­
trzenka- i za obopólnem porozumie­
niem zwołał nawet w tym celu wspól­
ne zebranie wszystkich członków, na 
którem zespolenie się tych dwuch 
towarzystw śpiewaczych zostało o- 
stateczme i zasadniczo postanowione, 
jednak w następstwie przy wyborze 
nowego zarządu połączonych towa­
rzystw doszło do niepożądanych nie­
porozumień, w wynika których człon­
kowie chóru kościelnego cofnęli się 
od pierwotnie powziętego postano­
wienia, zakładając nowe tow, śpiew, 
pn. .Jutrzenka*

Z.arząd tow. ,Lira* odbył w u- 
biegły pooledziałek wieczorem po­
siedzenie, ua którem zastanawiano 
się nad wytworzoną sytuacją i po 
wyczerpuiącej dyskusji na ten temat, 
postanowiono zwołać w niedzielę, 
dnia 22 bm , o godzinie 3 popoł. w 
pierwszym terminie i o godz 4 w 
drugim terminie, walne zebranie człon­
ków dla omówienia sprawy dalszego 
istnienia instytucji.

Wobec ważności zebrania, na 
którem mają zapaść uchwały, decy­
dujące o dalszych losach tow. art- 
śpiew. .Lira', zarząd za naszem po- 
biedniciwein gorąco prosi wszystkich 
obecnych jak i byłych członków tej 
instytucji o jaknajliczniejszy udział 
w tem zebraniu.

Niedoszła samobójczyni.
Dnia 8 bm usiłowała pozbawić 

się życia p. M. S. tam., w Będzinie, 
wypijając pewną dozę esencji octo­
wej Samobójstwo nie doszło do 
skutku, gdvż mąż samobójczyni zau­
ważył zamiary i wytrącił jej z ręki 
buteleczkę z esencją P° udzieleniu 
pierwszej pomocy przez lekarza nie­
doszłą samobójczynię odesłano do 
szpitala P. K, chorych w Dąbrowie. 
Przyczyna samobójstwa nieznana. 
Nadmienić należy, że p. S powtarza 
swój zamiar już po raz drugi,

Odpowiedzi Redakcji.
Panu Samcowi, delegatowi z 

kop. „Jerzy“ Surostowama Pana nie 
nie zamieścimy Oo siwięrdzoną jest 
rzeczą, że robotnik lan Dudziak, które­
mu me wypłacił Pan nataze całej sumy 
zapomogowej, dopiero w Kasie chorych 
w Sosnowcu dowedział się, ile mu Się 
właściwie należy Zapytanie więc nasze, 
dotyczące braKtłiącej sumy, było nauu- 
pełmef uzasadnione. Oświadczenie Pa­
na, że resztę sumy, podjętej w Kasie 
chorych w piątek, wręczy. Pan Dudzia­
kowi dopiero w poniedziałek, przyjęliśmy 
do wiłid- m'>ŚC’

s
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SvMuW, oorati 
Od poniedziałku 9 do medsieli 16 Om 
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Wiei^i zyc.uwy uia.uai eruiyuzuy w 2 
serjacn i2 aKt .cn ra&em podług roz­
głośnej powieści; .EUKORNY i aEiE- 

WAC/.KA-.
W rob głównej znana Światowa arty­
stka laku .Tajemnicza kobieta* 

L l L L> A u U W E K.

Auoub. Qu wtoisu i7 go wielu 
dramat ei lityczny p. Ł 

„Dziewczęta których poślubić 
nte natęży".

^jjneczorBjTOtacnmo^

Występ K. Rychterówny.
Znakomita recytarka potrafi wynaj­

dywać w utworze walory nłedoatęone 
dla ucha tych, którzy szarzyznę mowy 
potocznej stosuią przy czytaniu literału 
ry pięknej. W ustach K. Rychterówny 
każde zdanie iest strof ą pleśni, skom­
ponowanej odruchami żyda, malowany­
mi siowem w poezji. Każde słowo jest 
nutą włelkiei armii.

Utwory dobrze znane stają się re 
welaciaml i dzięki świetnej Interpretacji 
zyskują nowe wartości, pełne wyrazu 
czyniącego z K Rychterówny współ 
twórczynię dziel deklamowanych.

Umiejętność wczuwania się w ple­
jadę postaci ludzkich w życie otaczają 
cej przyrody, w myśl poety, gdy wszy 
stko to przesuwa się. jak w kalejdosko­
pie w ciągu jednei noweli, iest najwięk­
szą tajemnicą talentu K. Rychterówny. 
Głos recytatorki jest raz szczebiotem

Nadużycia w Funjuszu bezrobocia.
Władzom miejscowym udało się 

wykryć szereg nadużyć w filji Fun­
duszu bezrobocia w Czeladzi. O po 
pełnienie nadużyć posądzeni są dwśi 
fuDkcjonarjusze Funduszu: Rudzki j 
Makówka.

Obydwu podejrzanych zatrzyma 
no, zostali jednak następnie wypn 
szczeni na wolność.

W czasie rewizji w ich mieszka-

Brak silnej organizacji przyczyną słabego rozwoju.
Ustawicznie słyszy się o wystą 

pieniacb kupiectwa żydowskiego, któ 
re zorganizowane w jeden potężny 
związek, potrafi z właściwą rasie se­
mickiej wytrwałością i uporem za 
biegać o swe interesy oraz domagać 
się różnych praw i przywilejów Drfę 
ki tej ruchliwości i zrozumieniu wła 
snych spraw, kapiectwo to stanowi 
dziś potęgę, z którą Ifczą Się nawet 
czynniki państwowe i które w każdej 
niemal sytuacji potrafi znaleźć wyj­
ścia, ewentualnie pomoc lub uwzglę 
dnienie.

Jakże ioaczej przedstawia się 
sprawa kupiectwa naszego. Bez do 
świadczenia, jakichkolwiek zasobów 
idzie właściwie bez planu i steru 
nie można bowiem poważnie trakto 
wać wysiłków słabfutktch stowarzy­
szeń kupieckich, które chociaż owia­
ne szlachetoemi wskazaniami i za 
miarami, są bezsilne dzięki właśnie, 
co z przykrością wyznać trzeba, o- 
bojętnnści i niewyrobieniu szerszego 
ogółu kupie.-twa, które nie zdaje so 
bie sprawy ze znsczenia organizacji 
i siły zbiorowego wystąpienia, lekce 
ważąc własną organizację, która w 
innych warunkach mogłaby wiele do­
brego uczymć, przedewszystkiem zaś 
wyrwać i uniezależnić handel polski 
z rąk obcych.

Ignoran-ja nieświadomego ku 
pioctwa jest tak duża, iż w niektó­
rych ni ejscowościach oddziały sto 
warzyszooia wegetują i chylą się ku 
upadkowi, gdyż członkowie nie po-

II
W dniu 5 bm odbyto się pod prze­

wodnictwem inż- M Starkiewicza. iwy 
czajue ogólne zebraaie członków banku 
przy nader licznym udziale stowarzyszo­
nych. Po zagajeniu zebrania, przewo­
dniczący rady nadzorczej dr. |. Opahici 
odczytał b. poćhieony dia Banku wynik 
rewizji delegata związku rewizyjnego. 
Następnie przyjęto bez dyskusji spra 
wozdame zarządu i rady nadzorczej, u- 
dzielając im pokwitowania. Podiug te­
go sprawozdania czysty zysk baniu za 

lelka, to piskiem skrzyoiec, to znów po­
ważnym głosem basetli w karczmie 
wiejskiej. To lanko muzykant płacze 
gdy eo stójka b'je, to znów matta po 
chłopsku rozpacza nad umierającym 
iniannwłosym muzykantem.

Publiczność alucha Rychterówny z 
zapartym oddechem. Powodzenie na 
naibliższe zapowiedziane występy jest 

zapewnione.
Recytatorka potrafi znaleźć drogę 

do sympatji star zego pokoleaia. Nie­
równie więcej radości z występów K. 
Rychterówny maią dzieci. Niechże w 
sobotę i niedzielę najmilsza gromadka 
wypełni teatr po brzegi. Usłyszy ona 
dużo najpięknięiszych baiek^. A opowie­
dzianych tak, że naprawdę dziatwa się 
znajdzie w cudownym kraju czarów.

K. C-rk.

mach znaleziono niewypełnione blan­
kiety metryk i legitymacji dia bez­
robotnych.

Rozmiary nadużyć trzymane są 
w tajemnicy.

Przedstawiciele Starostwa — po 
wykryciu nadużyć — oddali aprawę 
policji.

Dochodzenie w toku.

czuwają stę nawet do obowiązku u- 
iszczanla skromnych składek, dzięki 
czemu brak jest częstokroć pienię­
dzy nawet na opłacenie najniezbę­
dniejszych potrzeb, me mówiąc Inż o 
przeprowadzeniu jakiegokolwiek za­
mierzenia, mającego na celn wyłącz­
nie dobro stanu kupieckiego.

Zdawało się, iż młode kapiectwo 
nasze nsbterze w ciągu tych kilku 
lat pewnego doświadczenia i zrozu­
mie przedewszystkiem własny interes, 
tymczasem jest inaczej, to też nie 
można się dziwić, iż kapiectwo pol­
skie, mające tak dobre warunki roz­
woju, wegetuje i upada, gdy tymcza­
sem handel żydowski ustawicznie się 
rozwija i zdobywa coraz szerszy kręg 
działania.

Szumne hasła i zapowiedzi nic 
nia pomogą, jeżeli kupiectwo trwać 
będzie nadal w teł obojętności, która 
nietylko im samym lecz i krajowi 
wyrządza azkodę, odsuwając aa da­
leką metę tak doniosłą sprawę unie­
zależnienia stę z pod wpływów ob­
cych i spolszczenia handlu stanowią­
cego podstawę bogactwa krajowego.

Kilka tych przykrych uwag pod- 
dajemy pod rozwagę dość licznego 
kupiectwa polskiego w Zagłębiu, li­
cząc, iż odniesie to pewien skutek i 
kupcy nasi zrozumieją nareszcie, te do- 
oro icb sprawy lety przedswszyst- 
kiem w posiadaniu własnej silnej or­
ganizacji, co oby jaknatprędZej dla 
dobra ogólnego nastąpiło.

rok 1924 wynosi zł. 5Ó63; Bilans wy­
raża się tak w aktywach, jak w pasy­
wach kwota zł. 236 933.33. Majątek 
spółdzielni wynosi zi. 98 512 60. Oglę­
dna gospodarza poprzedniego i obecne­
go zarządu, pozwoliła zwaloryzować u- 
działy członków i oszczędności ua 37 
proc, według parytetu złota.

Przedstawiony zebranym projekt 
budżetu m 1925 r., wywołał dyskusję, 
lecz po wyjaśnieniach prezesa zarządu, 
p. Oarajaiego, obrady poszły gładko.

Dyskutowano dalej nad zmianą niektó­
rych paragrafów statutu, śtczerólnlei eo 
do wysokości udziału. Zarząd propp. 
nowa! 10n zlotowy udział otatny w cią­
gu 2 lat, na wniosek jednak p. t.nho- 
driecktago och waloio udztata oo 25 zt. 
i 1 nroc. każdorazowo na rachunek dal­
szych udziałów od udzielanych noży­
czek. Wnios-k ten nwa*anv issr >jcią- 
żłlWv dla korzvsta;ącvch z kredytu.

Wpisowe i regnlam'n dla rady nad­
zorcze! zatwierdzono h-z kwestionowa­
nia. Wvsokość kredytu dla noledyńcze- 
go d’nłHka uchwalono według wniosku 
o Golańskleon: dla osób f'tycznych do 
2009 żł. ta< dla osób otawnych do 10000 
złotych. Wmosek ten uważane Iest je­
dnak za nłeodoowledni, kręouiący radę 
nadzorczą I moeący się w przyszłości 
odb'ć niekorzystnie na rozwofn spół­
dzielni.

Na miejsce kończących swą kaden- 
c|ę wybrano pp. genera'a d-ra Bucho- 
wieckiego, Inż. Starkewtcza, dyrektora 
Kasy chorych Lubodtłeckiego i kupca 
Buraka.

Kronika Olkuska.
Z życia rzemieślników.

W ub. roka na tedaem z posłedwó 
stowarzyszeń! a riemleśl niczo -przem rslo- 
weąn, posianowiono oowołać do życia 
wśród rzemieślników tutełstych so ółkę 
budowlaną, która mogłaby składać ofer­
ty i w następstwie orowadz’ć roboty bu­
dowlane wszelkiego rodzaiu Stowarzy­
szenie. jako takie rozdzielałoby wykona­
nie robót między swoich członków, da- 
ąc pierwszeństwo tym rzemeśln Ikonr 
itórzy pozostaliby bez pracy. Za solidna 
wykonanie robót, stowarzyszenie przy­
jęłoby na siebie gwaraucię. prsyczam 
roboty te wykonywana byłyby pod jogo 
kontrolą. Mvśl idealna, lecz do tej pory 
nie brla zrealizowaną.

Na ostało!*® x*branlu członków 
stowarzyszenia rzem.-orzem. podniesiona 
kwestie smółki budowlanej. Odpowiedni 
projekt ma być opracowany w szczegó­
łach I na nastęonem zebraalu przedsta­
wiony zebranym do zaakceptowania.

Sprawa dożywiania dzieci.

Sorswa ta była łat poruszaną w 
.Iskrze". Z ortykrołdą stall trzeba za­
znaczyć, łe nasze wiedze munłeroalie, 
których obow'ątWem fest oro radzić
akcję dożywania dzled. do tei nory n’e 
nls robią A wszak wiadomo Im. ie w 
szkołach powszechnych fest do 80 proc, 
dzled biedaków, przychodzących oa lek­
cje nieraz o głodzie, że zbliża się zima, 
a dziatwa w takich warunkach uczyć się 
nie może. Tak zamożne miasto, jak Ol­
kusz, łatwo znajdzie źródło na prowa­
dzenie dożywiania, bo ostafeczale ule o 
wiele ehodzi: o kubek gorącego mleka 
1 pieczywo dla każdego dziecka na śnia­
danie. Społeczeństwo nasze w dząc w 
ostatnich czasach większa działalność na­
szych ojców miasta jak przeprowadzenie do 
niektórych dzielnic wodociągu i elektry­
czności. uporządkowanie niektórych ulic, 
poniesienie kosztów płyty dla .Niezna­
nego Żołnierza*, jest przeiconane, że 
zdecyduią ostatecznie sprawę dożywia­
nia dziatwy i w najbliższym czasie otrzy­
mywać ona będzie to, co jej się należy 
i co jej dają inne miasta znacznie bie­
dniejsze.

Zatwierdzenie sprzedaży pareeli.

Krążą pogłoski, jakoby województwo 
Kieleckie uzależniło zatwierdzenie roz­
przedały parceli pod budowę domów aa 
Czarnej Górze od przeprowadzenia przez 
Magistrat niwelacji gruntu oraz regulacji 
r eczki Baby, która w razie wylewu mo­
głaby poczynić znaczne straty mie­
szkańcom położonym bliżej tei kapry­
śnej rzeczki. Ponieważ oaoyw.y parceli 
zaniepozojeai są tazierm wersja m, mu- 
żeby Migistrat zecnciał sprawę tę wy­
jaśnić, względnie poinf inno dać, czy 
sprzedaż parceli została zatwierdzona 
przez odnośne władze wojewódzicie.

Złe ścieki.
Mieszkańcy ulicy Piłsudskiego (da­

wniej Ogrodziemecza) żalą stę, że ws<u- 
tek złego przeprowadzenia śctezow, two­
rzy się na tej ulicy w rowie cucnnąca 
kałuża. Grozi to niebezpieczeństwem i 
rozsiewa zarazki. Ko,
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Kronika Zawiercia.
Reorganizacja koła Związku 

ludowo-narodowego w Zawierciu.
Korzystając z obecności w Za­

wierciu w ubiegłą niedzielą posłów 
Z w. L N. grono miejscowych działa­
czy poruszyło kwestje reorganizacji 
koła Związku L.N. Istniejące aa tu­
tejszym terenie koło Zw. L. N. od 
dłuższego już czasu nie objawia ża­
dnej żywotności. Chcąc pobudzić do 
życia koło, omówiono przy udziale 
p. posłów środki, jakie należałoby 
przeprowadzić, by ruszyć z martwe­
go punktu.

W ple wszy ra rządzie postanowio­
no utworzyć w Zawierciu podsekre- 
tarjat dla mieszkańców północnej 
części okręgu Związku L. N. Dla 
nawiązania kontaktu z robotnikami 
postanowiono przystąpić do zorgani- 
zi wama, jak to ma miejsce w Zagłę­
biu, silnego związku robotniczego 
.Praca Polska*.

Dla zrealizowania wszystkich pro­
pozycji wysuniętych przez zebranych 
wybrano 16 osób z pośród miejsco­
wych działaczy społecznych. Powyż­
sze osoby na najbliższem posiedze­
niu wybiorą z pośród siebie zarząd 
koła, oraz podzielą pracę. Jest więc 
nadzieja, że w najbliższym czasie, ko­
ło miejscowe przystąpi do intensyw­
nej pracy.

Posiedzenie Rady miejskiej.

Ękiś, o godz. 8 wiecz, odbędzie 
się posiedzenie Rady miejskiej z nastę­
pującym porządkiem dziennym: 1) od­
czytanie protokułu z poprzedniego ze­
brania. 2) uchwalenie na rzecz miasta 
30 proc- dodatku do świadectw prze­
mysłowych, 3) uchwalenie kredytów w 
wysokości 6000 zł na pokrycie należ­
ności za drzewo na budowę domów, 
oraz upoważnienie prezydenta Pawłów . 
skiego i ławnika Bornsztajna do wysta­
wienia weksli na drugie 6000 zł. na 
ten sam cel, 4) zatwierdzenie uchwały 
Magistratu z dnia 6 października w 
sprawie wypłacenia J Bogdałowi pen­
sji za niewykorzystany urlop, 5) uchwa 
lenie kredytu w sumie 4000 zł. na do­
karmianie dzieci bezrobotnych.

O samochód dla policji.
Święcąc 10-lec'e straży obywatel­

skiej w Zawierciu komitet tej uroczy­
stości postanowił ufundować dla miej 
scowej policji samochód. Ze względu 
na rozleg y teren działania naszej po­
licji, taki środek lokomocji byłby bar 
dzo pożądany. Minęło jednak parę ty­
godni a o samochodzie dla policji nic 
nie słychać. Czyżby się miało skoń­
czyć tylko na projekcie?
Restauracja wieź kościoła parafjal- 

nego została juź dokonana.
Prace związane z pokryciem wież

kościelnych zostały ukończone. Wczo | znawcami przyjął od przedsiębioicy 
raj w godzinach popołudniowych korni i prace dokonane przez niego przy obu- 
tet restauracji kościoła wraz z rzeczo- dwóch wierz ach.

ŻYCIE GOSPODARCZE.
HuffElizacia nslawy o podalh majątkowym.

P. minister skarbu wniósł do Sej­
mu projekt noweli do ustawy o po­
datku majątkowym.

Najważniejsze postanowienia tej 
noweli dotyczą obniżenia sumy po­
datku majątkowego, przypadającej od 
pobrania do 1 stycznia 1927 r , z 1 
miljarda na 432 milj. zł.

Przez obniżenie ogólnej sumy 
musiały ulec obniżce kontyngenty 
od poszczególnych grap, a więc w 
grupie rolnictwa z 500 milj. na 176 
milj., w grupie wielkiego i średniego 
przemysłu oraz handlu z 375 milj. do 
188 milj., w grupie pozostałych kate­
gorii majątku ze 125 miljonów na 68 
miljonów.

Według obliczeń ministra skar­
bu na rok 1926 przypadnie do po­
brania suma 132 milj., gdyż resztę u- 
iszczono w latach poprzednich. Suma

Rząd o ochronie lokatorów.
Na posiedzenia sejmowej komisji 

prawniczej toczono rozoraw; nad waio- 
skami dotyczącymi nowelizacji ustawy o 
ochronie lokatorów, zmierzającymi do 
wstrzymania antomatyczaej podwyżki ko­
mornego.

Na posiedzenie to przybył delegat 
Rządu, który oświadczył, iż Rząd jest 
przeciwny wszelkim projektom, dotyczą­
cym wstrzymania automatycznej podwyż­
ki komornego, ale skłania się do przedłu­
żenia ochrony lokatorów nad lokalami fa­
brycznymi o dalszy rok. t j. do końca 

Kronika go
Pnimysł cukrowniczy w Wielko 

pOlSCB. Przed tegoroczną ksmpanją na 
terenie Wielkopolski znal do wato aię 19 
czynnych cukrowni zatrudniałących łą­
cznie 5.032 robotników. Ten wysoki 
stan zatrudnienia w martwym sezonie 
w cukrownictwie tłumaczy się tem, że 
cukrownictwo poznańskie dla obniżenia 
kosztów produkcji wprowadza urządze­
nia nowoczesne Z rozpoczęciem kam­
panii ilość zatrudnionych robotników 
powiększy cię o 7 tys osób. Dzięki 
kredytom zagranicznym i krajowym w 
Banku Polskim i w Banku gospodar-

ta płatna będzie w 4 ch ratach, z któ­
rych pierwsza przypadnie w rokn 
bieżącym, pozostałe w 1926 r.

Projekt noweli znosi opłacanie 
odsetek za zwłoką wstecz przy wy­
równania rat od różnicy pomiędzy 
ratami definitywnemu a spłatami dó- 
konanemi zaliczkowo i uchwala 10 
względnie procentowe zniżki przy 
przedterminowem uiszczeniu podatku

Pozatem na poczet podatku ma­
jątkowego przemysłowe spółki akcyj­
ne będą mogły składać swe akcje, a 
większe posiadłości gruntowe listy 
zastawne ziemskich instytucji kredy­
tu długoterminowego oraz Państwo­
wego Banku rolnego.

W końcu projekt noweli zapowia­
da, że od 1 stycznia 1927 pobierany 
będzie stały podatek majątkowy.

1926 r, z tem jednak, że czynsz za te 
lokale nie mógłby przekraczać 100 proc, 
czynszn przedwojennego. Nadto wypo­
wiedział się za upoważnieniem sądów 
do udzielania moratorjów w zapłacie za­
ległego czyaszu, o ile sprawa dotyczy 
lokali jedno i dwupokojowych i o ile 
niezapłacenie czynszu zostało spowodo­
wane brakiem pracy lub rzeczywistą 
nędzą, oraz za przedłużeniem terminu 
reksmisji dla bezrobotnych z 6 miesięcy ua 
rok.

spodarcza
stwa krajowego, otrzymywanym za po­
średnictwem Banku cukrownictwa, cu - 
krownictwo polskie wychodzi z obec­
nego kryzysu dotychczas obronną rę 
ką. Natomiast warunki eksportu cukru 
polskiego ze względu na przesycenie 
rynków światowych cukrem są nieko­
rzystne. Wywóz cukru żółtego jest utrud­
niony wskutek nieproporcjonalnie wy­
sokich taryf przewozowych.

Z nrzsmv$lii gorzelnlczego. Gorzel 
nictwo polskie przechodzi w r. b. wy­
jątkowo ciężki kryzys. Oprócz trudno­
ści kredytowych, do pogorszenia aytua 

cji przyczynia się strata uię.<sc«) cię 
ści zbytu w porów naniu ze i bytem w 
roku ubiegłym Państwowy mucopoi 
spirytusowy zapowiedział w r b. odb.ór 
zaledwie 30. proc, ca kowitej produkcp 
wobec 72 proc, w roku ubiegłym Po 
nieważ eks, ort spirytusu przy nieztwer 
nie niskie; cenie no rynku światowym 
jest nicmoż iwy należy się liczyć ze 
zmniejszeniem produkcji, Przemysł wód 
czany przechodzi równ eż ciężk* kry­
zys ze względów kredytowych. Kroch 
malnie cierpią na całkowity brak środ­
ków obrotowych i niewiadomo czy bę­
dą mogły wyzyskać korzystną konjun 
kturę wywołaną nadm arem kartofli na 
rynku wewnętrznym, które dotychczas 
były zużywane przez ograniczające 
obecnie swą produkcję gorzelnie.

Podatek Od lokali Ministerjum skar ■ 
bu komunikuje, iż płatnicy podatku od 
lokali w miastach ponad 100 tys. miesz­
kańców będą mieli do uiszczenia za 
trzeci i czwarty kwartał r. b sumę 
wyższą od 32 zł., mieszkańcy miast po 
nad 25 tys. mieszkańców — ponad 24 
złoty. Mieszkańcy miast do 25 tysięcy 
mieszkańców ponad 16 zł. Wszystkich 
tych płatników obowiązuje do końca 
grudnia r. b. wpłacenie czwartej części 
wymierzonej sumy podatkowej. Pozo 
stałe płatności na r. 1924. Odsetki zs 
odroczenie nie będą pobierane.

Podatek od wyszynku Ministerjum 
skarbu komunikuje, iż termin płatności 
piątej raty wojewódzkiego podatku od 
wyszynku za drugie półrocze 1924 u 
pływa z dniem 15 bm Po tym termi 
nic doliczona będzie kara miesięczna 
za zwłokę w wysokości 4 proc.

Giełda warszawska.
Warszawa, 11 listopada.

Nowy Jork — 5.98 
Dolar — 6.02

Londyn — 29 30 
Praga — 17 86 
Paryż — 24,10 
Wiedeń — 84.75 
Włochy — 24 15 
Belgja — 27 45 
Szwajcaria — 115.90 
Holandja — 241.92’/, 
Sztokholo — 116 60

Giełda zbożowa.
POZNAN, 11 .Xl (Pat) Zyto 1,480-

15,80 Pszenica 22,20—23,20 Jęczmień 
browarowy wyborowy 21 50—22,50 Ję­
czmień zwykły 18,00 —20,00 Owies 16,00 
—17,00 Ospa pszenna i żytnia 10,75 — 
1075 Mąka żytata 70 proc. 25,50—26,05 
Mąka Żytna 65 proc. 25 50—27 50 Mą­
ka pszenna 65 proc. 36 50 —39.50 Ziem- 
niaul jadalne 2,90 Ziemniaki taoryczue 
2 00—22,00 Groch polny 21.00—22.00 
Groch Victorja 27,00—30.00 

Usposobienie słabe

BretniB„historyczne”nienka.
Niedobrze jest, gdy kowal bierze 

się do naprawy zegarków, znachor 
dó leczenia, Huszno do prawienia ka­
zań umoralniającycb, a katowicka .Ga­
zeta Robotnicza" do naukowego wy­
świetlania historji.

H’storja jest bowiem nauką, któ­
rą trzeba głęboko studjować, by od­
czuć ducha różnych czasów. Tu nie 
wystarczy inteligencja, zaczerpnięta z 
paru broszurek, z których można by 
popisać się erudycją na zbiegowisku 
soc)al>stycznem.

Katowicka .Gazeta Robotnicza* 
(nr. 257), której parę egzemplarzy 
plącze się po naszem Zagłębiu, urzą 
dziła ostatnio .naukową" wycieczkę 
w wiek 17 ty i upatrzyła tam oiiarę 
swe| niechęci partyjoej w osobie 
przeora Jasuej Góry, ks. Kordeckiego, 
pod którego natchnionym dowódz­
twem klasztor Jasnogórski wytrzymał 
oblężenie szwedzkiego generała Mil­
lera i dat hasło do walki narodowej 
ze szwedzkim najazdem

Popisujący się w .Gazecie Ro­
botnicze)" historyk z Pipidówkl, me 
wdając się w większe subtelności, 
rznie prosto z mostu i nazywa ks. 
Kordeckiego zdrajcą ojczyzny —naro- 
wni z Radziejowskim, Opalińskim i 
Radziwiłłami, którzy stanęli wóweżas . 
po stronie króla szwedzkiego Karola |

Gustawa. Dowodem historycznym dla 
.historyka", wiecującego na szpaltach 
brukowca socjalistycznego, jest list 
ks- Kordeckiego, w którym zapewnia 
szwedzkiego geneiała Millera, o swych 
wiernopoddańczych uczuciach wobec 
króla Karola Gastawa, skoro go .ca­
ła Rzeczpospolita uznała za swego 
pana i królem swoim uznała", oraz 
prosi o pozostawienie klasztoru w 
spokoju.

Trzeba być analfabetą w zakre­
sie historii, by me wiedzieć, jakie to 
było w Polsce zamieszanie w czasie 
najazdu szwedzkiego Jeszcze z okre­
su panowania Zfgmunta III i Wła 
dysława IV, między Polską a Szwe 
cją istniał zatarg dynastyczny, a gdy 
potem nastąpił najazd szwedzki, w 
powszechnym zamieszaniu pojęć o 
dnoszoDO aię w Polsce do Karola 
Gustawa jako do przeciwnika nie 
Rzeczypospolitej lecz osobistego wro 
ga Jana Kazimierza Wazy. Trudno 
nektedy ustalić linię między ówczesną 
dezerjentacią > zdradą. Nawet później­
szy król Jan Sobieski stał początko­
wo w obozie Karola Gustawa.

Zdecydowana postawa Lubomir­
skiego, śmiałość żołnierska Stefana 
Czarneckiego a przedewstkiem obro­
ni Jasnej Góry przez ks. Kordeckie­
go wyrobiły dopiero w społeczeństwie 
poiskiem wyraźną orientację, że król 
szwedzki jest najeźdźcą. Mógł nawet 
ks- Kordecki nie orjentować się po­

czątkowo w powszechnym chaosie, a 
jeśli nawet orjentował się, próbował 
zapewne ze szwedzkim generałem u- 
kładów dyplomatycznych, widząc je­
go żołdactwo w groźnej podstawie 
przed murami Jasnej Góry. Skoro ca­
ła Rzeczpospolita— pisał ks. Kordec­
ki—wybrała Karola Gustawa swym 
królem... już ten zwrot świadczy o 
dyplomatycznej zręczności przeora, 
który z pewnością wiedział, że takiej 
elekcji w Polsce nie było.

Kto zna ówczesne komplementy 
i wybiegi dyplomatyczne, używane 
boda| w celu opóźnienia ataku lub 
zmylenia śladów spodziewanej odsie 
czy, kto jednem słowem ma trochę 
elementarnego wykształcenia histo­
rycznego, ten nie zgodzi się z wywo 
dajni .historyka" z .Gazety Robotni­
czej", że ks Kordecki był zdrajcą, 
wysławszy list do gen. Millera i to 
nie dnia 21 listopada 1665, jak piszę 
erudyta z .Gazety Robotniczej", gdyż 
wtedy po gen. Millerze śladu już pod 
Częstochową nie było, lecz w roku 
1655.

Pisze dalej wyuczony na broszur­
kach socjalistycznych .historyk" że 
ks. Kordecki bronił skarbów Jasno­
górskich i me myślał o Ojczyźnie a- 
ni o Matce Bossiej, lecz o obronie 
skarbca, piwniczki i szpiżarni klasztor­
nej. To już jest argument wiecowy i ’ 
.historykowi* przywidziało się zape- I 
wne, że jest na wiecu w sali związ- 1

ku zawodowego i rozprawia aię z 
niewygodnym dla partji reprezentan­
tem burżuazji, któremu trzeba nawy- 
myślać i obrzucić go stekiem niewy- 
kwintoych obelg. Zapomniał jednak 
obłędny i aż do śmieszności pijany 
szałem partyjnym .historyk", że bre­
dzi na temat historyczny i o człowie­
ka, który wyrósł ponad miary i pro­
gramy partyjne, uznany przez cały 
naród i prawdziwą nauką za symbol 
odrodzenia ducha narodowego.

Trzeba być zwyczajnym bandytą, 
by operować w tym wypadku poję­
ciami używanymi przy opisie napadu 
na szosie katowicko-bytomskiej. Czci­
godny .historyk" z .Gazety Robotni­
czej" może ze swych osobistych do- 
świadczeń pamięta, że spotkał się o- 
ko w oko z człowiekiem, który nie 
pozwolił sobie odebrać zegarka m 
portielu, a przeto w oczach .history­
ka", który pałaą argumentuje, zasłu­
żył na miano zbyt do dóbr ziemskich 
przywiązanego... materjalisty.

Trzeba naprawdę być wielkim 
chamem i obwiesiem, by tak bezce­
remonialnie rzucić się na czczona 
powszechnie postać obrońcy klaszto­
ru Jasnogórskiego, trzeba być nieu­
kiem, by w ten sposób przedstawiać 
fakty historyczne.

tn. p.
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z całej Polski.
Ile ctea stralfcować.

Zmuszeni gwałtem przez prowo­
dyrów P.P S do porzucenia pracy W 
elektrowni łódzkie), robotnicy tłu* 
mnie wracają na porzucone posterun­
ki i praca odbywałaby aię tui zapeł­
nię normalnie, gdyby nie teror. Chę­
tni do pracy są zatrzymywani po 
drodze przez ludzi stojących na u- 
sługacb komitetu strajkowego i nie- 
dopuszczani do fabryki. Pomimo te­
go jednak dostarczanie światłś dla 
całego miasta odbywa się naizupeł- 
mei normalnie. Zapowiedziany przez 
Związek pracowników instytucji uży­
teczności publicznej na wtorek 10 
dwugodzinny strajk protestacyjny 
tramwajarzy, nie doszedł do skutku 
z tej prostej przyczyny, źe ludz‘e 
nie chcą strajkować.

Samolot 0o|o»v—Sar mlolilożt 
sztoloel.

W fab'egł« niedzielę na lotnisku ja­
nowskim w Lwowie odbyła się uroczy­
stość przekazaoia władzom wojskowym 
samolotu bojowego ufundowanego skład­
kami młodzieży szkolnej, rodziców i pro­
fesorów Xi gimnaziuu Sunę potrze­
bną na za«up samolotu zbierała m.o- 
dziel przez c ły rok. Samolot oddano 
w ręce 6go pułku lotniczego.

Włtmlo talszsrzy aaazoortór
Policja lwowska wpadia na trop 

szalki fuszerzy paszportów zagra męż­
nych, która ffflata swoją centralę w War­
szawie przy ul. Mianowskiej, w miesz­
kaniu niejakiego M era Kmoera Szajka 
zaopatrywała swoich kii tentów w pasz 
porty zuoełnie gotowe do użytku, z 
wszelktemt wizami konsulatów. Policja 
zwróciła się do Krakowa i Warszawy o 
inwigilowanie osób, zgłaszających się w 
konsulatach po wizę. W związku z tem 
aresztowano w Krakowie Esterę Stern- 
feid, która przyniosła do zawizowaaia w 
konswiacie niemieckim trzy paszporty 
Stwierdzono, iź pieczątki i podpisy wszy- 
•tkich osób na paszportach zostały afia- 
gowe«e.

Rozprawa przeciw gzoiogowi Ulał- 
czuwl.

Przed sądem warazawakim roz­
poczyna aię rozprawa llmicza, aresz 
towanego przed kilkoma miesiącami 
pod niezwykle ciężkim zarzutem pro­
wadzenia w atolicy rozgałęzionej or­
ganizacji szpiegowskiej, wykradającej 
nasze tajemnice wojskowe i państwo­
we, które w postaci odbitek iotogra- 

licznych z tajnych dokumentów do­
stawały się do sztabu jednego z 
państw ościennych. Sprawa llmicza 
będzie największym procesem o 
szpiegostwo, jaki skupi zainteresowa­
nie opinji publiozne] od czasu spra­
wy Bagińskiego 1 Wieczorkiewicza 
Ibnicz pozostaje w więzieniu śled- 
czem.

Napad zbrojny szaulisów na Cejkinie
Ostrzeliwanie postarunzm pollen oraz obrabowania I łpaleile ttiąli 

gminnego.
W sobotę, dn. 7 bm. o godą. 9 

min. 30 wiecz. banda litewska w sile 
około 15 ludzi, uzbrojonych w mauze- 
ry przedarła się przez granicę polsko- 
litewską i wtargnęła do miasteczka 
Cejttnfe, sifrdziby gminy Zabłońskiej, 
położonego w pobliżu pogranicza w 
pow. Swięciańskim.

Bandyci podzielili się na dwie 
grupy, z których jedna otoczyła bu­
dynek mieszczący posterunek policyj­
ny, druga zaś natarła na urząd gmin­
ny, gdźie w chwili napadu znajdowały 
się jedynie 2 kobiety i dziecko.

Pierwszem dziełem napastników 
było zniszczenie centrali telefonicznej, 
uniemożliwiając tym sposobem za­
alarmowanie sąsiednich posterunków 
i sprowadzenie odsieczy. Pastwą ban­
dytów stała się gotówka Znajdująca 
się w kasie w kwocie 700 złotych. 
Na odchodnem, wśród gęstej strzela­
niny podpalili budynek urzędu, który 
spłonął doszczętnie wrat z aktami i 
inwentarzem, ponieważ ostrzeliwanie

Anli-skanilalowB ustawy v flunii i we M.
Angielskim kołom towarzyskim gro­

zi niełada niebezpieczeństwo, które mo­
że ich pozb iwić najortyje naleiszych z 
przyjemności... płoteic. Oto ni mniej ni 
więcej: złożono w parlammcie projekt 
ustawy awrócouei bezpośrednio przeciw 
prasie bruzowej, i jei wola ości wycią­
gania ua jaw wszystkich Gradów i mę­
tów, których me brak i w społeczeń­
stwie angielskiem. Lord Oearłiog pro­
ponuje ująć ustawę w ten sposób, by 
zakazywała publucacji wszystk en szcze­
gółów wchodzących w zakres medycyoy 
i wszelkiej nieprzyzwoiwści wogóte. 
Zdaniem lorda Dearllaga właśnie tego 
rodzaiu publikacje szerzą najwięcej zgor* 
szenta i zgnilizny.

0 zniewolenie.
Onegdaj toczyła się w sądzie 

krakowskim tajna rozprawa przeciw 
Bolesławowi Bednarczykowi, znane­
mu działaczowi P.P.S. oskarżonemu 
o zbrodnię zgwałcenia, przyczśm ‘o- 
fierze swej groził rewolwerem. Roz­
prawę odroczono z powoda niestawie­
nia się świadków.

okolicy przez 40 minut nie pozwoliło 
na rozwinięcie akcji ratowniczej.

Inna grupa bandytów zaszacho­
wała lokal posterunku policyjnego, w 
którym w tym momencie byli komen 
dant posterunku 1 jedeń posterunko­
wy Mimo przeważającej liczebnie Si­
ły napastników, którzy formalnie za­
sypali strzałami budynek, dzielni po­
licjanci zdołali użyć karabinu maszy­
nowego, uniemożliwiając bandytom 
wdarcie się do wnętrza.

Obih grupy wycofały się na pół­
noc od miasteczka w kierunku Dau- 
gieliazek. Ofiar w zabitych niema, ją-, 
dynie wartownik został ciężko ranny 
strzałami bandytów.

Po otrzymaniu wiadomości o ńa- 
padzie bezzwłocznie na miejace przy­
były władze powiatowe z p. o. sta­
rosty p. Montwił.em na czele oraz 
ściągnięto aiły zbrojne.

Stwierdzono, iż napadu dokonali 
partyzanci litewacy. Zarządzono po­
ścig, celem osaczenia bandy narazie 
nie dał rezultatów.

Proiekt ustawy zezwala natomiast 
na publikację nazwisk i adresów zain­
teresowanych w kronice skandalicznej, 
opis rozpraw sądowych w głównych za­
rysach stauowisko sądu i prokuratury. 
Wykroczenia przeciw tei ustawie mają 
podlegać karze do 500 n. śzterL lub 3 
miesięcznemu wtęzieaiu, a wykroczenia 
szczególnie jassrawe obu wymiarom 
kary.

Czy jednakże ta przedwska n dalowa 
ustawa zyska większość w parła menele... 
niewiadomo.

Analogiczna ustwa obowiązuje we 
Włoszech. Mianowicie minister spraw 
wewnętrznych wydal rozporządzenie, za­
braniające policji komunikowania prasie

'....... • ................................

(wszelkich wypadków, wykraczających 
przeciw moralności publicznej, motywu­
jąc rozporządzenie tem, źe opisywanie 
tego rodzaju wvpad<6w przyczynia słę 
na bsM44 do szerzenia tych wypadków 
w społeczeństwie.

Ze świata.
Iła Jiadł człowiek 70-letel?
Jak obliczono, człowiek, który do­

żył 70 go roku życia, zjada w ciągu 
tego czasu przeszło 20 wagonów arty­
kułów spożywczych, tj. ładunek całego 
pociągu towarowego. I rzeczywiście, 
średnia ilość póżywfettia, zjadanego 
dziennie przez człowieka, wynosi 3 kilo 
200 gramów Jeżeli ilość tę pomnożymy 
przez 25'530 dni, które przeżył czło­
wiek s edemdziesięcioletni, to otrzyma­
my sumę 81S60 kilogramów, ładunek 
Z3Ś 20 wagonów towarowych waży 
średnio 80 000 kilogramów.

Co wolno Ameryce...
Na. listach przychodzących z New 

Yorku znajduje się stempel pocztowy 
o treści następującej: ,Let‘s go, citi- 
zenS, military training camps*. To 
znaeży: , Udajcie się, obywatele, do 
wojskówych obozów ćwiczebnych*. 
Cóby powiedział senator Borah, zau­
ważywszy podobny stempel na ko­
percie francuskiej, włoskiej eted A 
jednak zdaniem tego senatora tylko 
Europa zagraża pokojowi światowe­
mu swym szałem zbrojeiH

Gdzie zamawiać eleczeć paćitwowa 1
Niedoszła republika marokańska 

Riffu pomyśiśła dość wcześnie o ple 
cżęći państwowej. Pieczęć zamówio­
no w Paryża, u pleczętarza z pasażu 
Joutfroy. Stempel był wielkości Bie- 
bylejaklej: objętości sporego Spodka. 
W otoku napis: .Republika Kitlu*, 
w środku: .Prezydent*. Republika 
Riffu kierowała się przytem wzglę­
dami oszczędnościowymi. Stempel 
kanclerski kosztował tylko 75 franków,

Film ea odlaełeić.
Berlińska .Telefunken* pracuje 

nad konstrukcją aparatu radjonadaw- 
.czego według pomysłu dr. Caroluss. 
Aparat ten ma umożliwić praktyczne 
rozwiązanie przenoszenia obrazów na 
odległość. Jak twierdzi wynalazca a- 
parat ten umożliwi przenoszenie o- 
brazów filmowych na każdą prze­
strzeń. Odtąd zbędne będą kopje fil­
mowe I nakręcanie aparatu; film krę­
cony W Londynie np. będzie się przy 
zastosowaniu aparatu Carolusa odbi­
jał jednocześnie na ekranie kina w 
Berlinie, Wiedniu czy w Warszawie.

PRZEZ EZTI n
POWIEŚĆ.

(ciąg dalszy) 24)

Landry zostawił wtedy małą pod 
opieką służącej, i wyjechał...

W trzy dni powrócił zmieniony 
do niepoznania Nie ttómacząc się, od­
prawił Błuzącą.

Poczciwi mieszczanie, którzy za­
pomnieli jaz trochę o Starym żołnie­
rzu, zaczęli się czegoś domyślać, i 
znów złe języki zaczęły obrabiać 
biedaka

Landry, usłyszawszy pewnego 
dnia złośliwy przycinek, podniósł rę­
kę na oszczercę, lecz ręka ta spadła 
me uderzywszy. Spojrzał tylko z po­
gardą i odszedł powiedziawszy:

— Przeklęty motłocbl
Jeonak od czterech miesięcy Lan­

dry nie odebrał przekazu, a ze go 
ciągle oczekiwał, nie zmieniał zatem 
trybu życia i co za tem idzie, zadłu­
żył się...

Niepokoili go wierzyciele... Cier­
piał na tem okrutnie, on, który nigdy 
nikomu nie był winien. Złośliwość 
się wmieszałal Jeden z wierzyciel), 
dawniej nadzwyczai pokorny, otrzy­
mał wyrek na starego żołnierza.

Landry mógłby był z tego wy­
ra ąć, lecz nie znał zupełnie prawa.

Sądy przerażały go, nie miał 

wreszcie głowy stworzonej do takich 
^oc*y; Kozumiał tylko drogę prostą .. 
W d°utku brak nauki przeszkadzał 
mu... W końcu obawiał się skompro­
mitować czerwonej wstążeczki w krę­
tactwach, które wydawały mu się 
niejasne.,. Wtedy Komornicy zajęli 
wszystko... Pozwy spadały jak deszcz 
na mały domek... Landry, który nic 
z tego nie rozumiał, niczemu nie za 
pobiegał.

Pomimo to, składał starannie te 
papiery.

Układał je na stoliku jedne na 
drugich... onieśmielony wreszcie sio 
wami, które czytał zawsze U góry 
każdego wyroku; Cesarstwo Franću 
skle... W imieniu cesarza itd.

Landry był bardzo zdziwiony, że 
sessrz zajmuje się jego interesami, 
Csekał zatem, nteipolcomy, pielęgnu 
jąc swoje tulipany, unosząc się jak 
prawdziwy artysta nad wykwintnością 
ich kształtów i olśniewającym kolo 
rytem; lub też bawił się z dziewczyn 
ką, siedząc Da ziemi i śmiejąc się do 
rozpuku z jej figlów.

Tak zastał go pewnego dnia ko­
mornik, który spełnił swą powinność 
urzędową, obrażony, iż stary żołnierz 
przyjął go w teD sposob i utrzymy­
wał, Ze przynajmniej przez szacunek 
dla swoich krzyżów Landry powinien 
był zachować się przyzwoicie).

Przyszedł dzień, w którym ożnaj
miono biedakowi, że ruchomości je
go zostaną zabrane 1 Sprzedane z pu­
blicznej licytacji.

Straszny to był cios dla mego. 
Przez cały dzień zapomniał strzelać, 
zapomniał o tulipanach... nawet o ma- 
łeji Pierwszy raz poczuł niepokój o 
przyszłość, on, którego główną cno­
tą bvło nie troszczenie się o nic.

1 me o siebie był niespokojny, 
lecz o swoją małą. Biedne dziecko, 
jak oh je wychowa.

Po długiem zastanowieniu, przy­
szedł do wniosku, ze będzie zarabiał... 
a małej nićżego nie zabraknie...

Będzie ojcem tego dziecka... po­
nieważ ojciec prawdziwy nie żyje! 
Uda się do Paryża., poszuka zaję­
cia, wszystko jedno jakie ono bę­
dzie.. Z tem co zarobi, z emeryturą 
i pensią przy wiązaną do krzyża i me­
dali, da sobie radę.

Postanowione zatem, pójdzie do 
Paryża)..

Boieśnie mu jednak było opusz­
czać domek wśród kwiatów, gdzie 
byi taki szczęśliwy Landry miał du , 
szę tkliwą, cboć umysł nie wykształ­
cony. Nie ulał ludziom Wogóie, lecz 
za to przywiązał się do przedmiotów, 
zdawało mu się, że oddają mu one 
uczucie, jakie ma dla nieb. Domek 
jego, ogródek, tulipany, lasek, w któ­
rym iubił łajkę wypalić, mały taras, 
skąd widać było całe Blois, wszystko 
to wydawało mu się tak jak od smu­
tne, z powodu bliskiego rozstania.

Landry cierpiał ourutaie, patrząc 
na ręce najemników dotykiMące jego 
sprzętów, które on tak starannie u- 
trzy mywał. A kiedy wózek od;echał, 

stary żołnierz zapłakał na myśl, że 
nie ujrzy już Więcej tych przedmio­
tów, co były mu drogie jak towarzy­
sze, z którymi długi czas się prze­
żyło.

Landry Lamarcbe wyszedł z al­
tanki, gdzie ukrył się na czas gospo­
darowania obcych w jego domu.

Staty żołnierz miał twarz długą, 
przedłużoną jeszcze napoleonką sre- 
brnn-siwą, tak samo jak wąsy pod­
kręcone do góry po wojskowemu. 
Oczy miał piękne, jasno-niebieskie, 
bardzo łagodne, pod gęstemi brwia­
mi, śmiało -larysowanemi, które po­
zostały czarne.

Nie miśł więcej nad lat pięćdzie­
siąt i pomimo swej chudości, silniej­
szy był niź niejeden młod/. Głowę 
nosił do góry, trzymał się prosto, 
całą postawę miał wojskową.

Po wyjściu z altanki, Landry na­
łożył fajkę nerwowo, jak to robił 
kiedyś w chwiji wymarszu kolumny, 
potem zapalił ją i w końcu skierował 
się ku mieszkaniu.

Przebiegł domek od dołu do pod­
dasza z rodzajem wściekłości, prze­
chodząc z kolei puste pokoiki, pa­
trząc na miejsca gdzie sam wieszał 
obrazy.

Skoro powrócił do pokoju, w 
którym stało jego zełazne łóżko, ko­
łyska małej i stół biały, jedyne sprzę­
ty jakie mii pozostawiono, usiadł na 
łóżku i płakali

(c. d. n.)
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Sprzedają apteki i składy apteczne.
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LAB OR. CHE M,-FARM 

A P. KOWALSKI 
^^w^WARSZAWl^^

DOROSŁYCH

7340

Każda gospodyni 
powinna wiedzieć, 

źe zaprawa do podłóg 
JAŚNIEJ SŁOŃCA*, 

na daje podłogom, posadzkom i 
ilnoleum piękny i długotrwały 

połysk bezuźycia szczotek, 
zastępuję farbę olejną, farbuje 
białe podłogi w ciągu jednej go* 
dżiny na kolory mahoniowy 

i orzechowy ciemny.
S przedaż w składach aptecz­

nych, mydiarniacb i składach 
farb. 7404

---- zakupi: _

30.000 kg. 
szyn kopalnianych 

grolilt ll/iz ii, lii 71/11 ii
używanyGh lecz nadających sic 
dla kolejek podztemaych, do do­
stawy bezwlocznej ze składa. W6
Ubiegający się o dostawę przedłożoną 

najpóźniej do 20 listopada 1925, oferty pi­
semne na podany adres. Należy tość za usku­
tecznioną dostawę wpłacona będzie gotówką 
po odebraniu szyn na kopalni w Brzeszczach.

SfiTŁ^"
liUlAi • tecsoych, hygieoi- H 
czuci przyaypki dla dzieci ||

II U
ii
i« “Poder Dzidzi" 8 u utrzymujący ciało dziecka Q 
ii w zdrowiu i czystości, (i II 4927 Usrcnss? ssasaMBWcras ss tu ««x w

BUJNY WŁOS 
OZDOBĄ 

kobiety i męzczyzny1 
a jedynie racjonalnym środkiem 
na pobudzenie porostu włosów 
i zapobiegania ich wypadaniu 
są to tabletki ,C R I N“ fabryko­
wane pod nadzorem powag na­
ukowych w Fabr. Chemicznej-' 

„ESKA* w Poznaniu.
Sł ik na 6 tygodni zł. 6.

Ządac uarmo prospeatow naukowych 
u tabletkach ,CR 1N‘ w aptekach ; 
orogenach i perfumeriach lub wproś, 

w fabryce.
Hurtownie do nabycia 

w Częstochowie w firmie 
J. Uruon, ólary KyntiK 21. 

bts7u-2 ... . . - •

L. G 1211/25.

WEZWANIE.
Sąd Pokoju wzywa obecnego posiadacza weksli: na 

zł. 90, płatny 14 listopada 1925 r. wystawca Samuel Mo­
szyński z Będżiria, na zł. 250. płatny 22 listopada 1925 r. 

wystawca E. D. Bolimowski z Będzina, na zt. 250, płatny 
22 listopada 1925 t. wystawca E. D. Bolimowski z Będzi­
na wystawionych firmie Ratinerp O eiów Mineralnych Jda- 
waiche* by stawił się do tutejszego Sądu w przeciągu dni 
sześćdziesięciu ficząc czasokres od dnia ogłoszenia nitjiej- 
śiegó wezwania, przyczem ostatni dzień zgłoszenia aię, 
jest dzień 5/1 26 r. i okazał posiadane weksle, Jeśli w 
ścisłe- określonym czasie posiadacz weksli nie zgłosi się 
do tutejszego Sądu ■ nie okaże wspomnianych weksli, Sąd 
tutejszy wyda orzeczenie uznające weksle za umorzone 
(Rozporządzenie Bana Prezydenta Rzeczypospolitej Pol­
skiej z dn>a 14 listopada 1924 r. o prawie wekslowem Dz. 
Ust R P. ur. 1UO z dnia 21 listopada 1924 r.)

Sędzia Pokoju A Katranowski.

Sekretarz Sądu SL Dłubak. 7512

©Klffll!
niszczy odciski > brodawki ■ 

bezpowrotnie B
wyrób. Labor Cbem karm I 

Ap. Kowalski. £

L B. 1210/25

WEZWANIE.
Sad-Pokoju w Będzinie wzywa obecnego posiadacza 

weksli na sumę 85 zł wystawionego przez M. Sch f nana 
z Będzina f rmte „N. Sentf* w Krakowie, a płatnego w 
dniu 25 go sierpnia 1925 r., by stawił się w tutejszym 
Sądzie w przeciągu doi sześćdziesięciu licząc czasokres 
od duła ogłoszenia niniejszego wezwania, przyczem ostat i< 
dzień zgłoszenia się jest dzień 5/1 26 r i okazai posiada 
ny weksel jeśli w ściśle oznaczonym czasie, posiadacz 
weksla nie z<<os> się do tuteiszego Sąfu i me okaze 
wsuomn anego weksla. SiJ tu’eiszy wyda orzeczenie uzna­
jące weksel za umorzou, (Rozuorządzeme Pana Prezyden­
ta Rzeczypospolitej Polskiej z do>a 14 listo >ada 1924 r. 
o prawie wekslowem Dz. Ust. R. P, Nr. 100 z dnia 21 
1‘j-topada 1924 t.) I

Sędzia Pokoju A. Katranowski.

f z r.

frijzii ii iimmn

jimlskiu"
|u»uw»n BOL GŁOWY 

Wyrób Labor Chem Karm.-: 
Ap. Kowalski.

Sekretarz Sądu St. Dłubak. 7513

usuwa iKroąta ziołowa uaidur, apt. óchlechta’ 
zupełnie nieszkodliwa. Niezwłoczna strata wagi- 
Pvtnaga prze mianie materji i trawieniu.Prospekiy 
gratis. Cena pudełza zl. 3.5U, 4 pudełka zl. 12.

DR. GŁBHARD & CO. GDAŃSK.

Ogłoszenie.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu rewłru Ol­

kuskiego, zamieszkały w Olkuszu, na zasadzie art. 1033 u. p. c. 
ogłasza, it w dniu 20 listopada 1925 r. o godzinie 10 raut, 
w Wolbromiu przy Urzędzie Gminnym odbędzie się sprzedaż przez 
licytację 50 metr, żyta, 20 metr, pszenicy i 15 metr, jęczmienia, 
należących do Melanji Hertm ano wieżowej, oszacowanych na 1830 
złotych, na zaspokojenie pretensji Sobiesławy Bunclerowej z mocv 
tytułu wykonawczego Sądu Okręgowego w Kielcach z dnia 27 
marca 1920 r. za N Ac. 290/19.
7514 Kcmornłk Sądowy Wewerek,

Choroby piersiowe 
są uleczalne!

Spytajcie się Swego Lekarza, a: 
ten wam potwierdzi, Ze 

.Baliam Thtocolan-Aae' 
jest uznanym środkiem przeciwko 

chorobom płucnym.
Zalecany przez powagi lekarskie 

.Balsam Thlocolan-Aje" 
leczy: Bronchit, gruźlicę, kaszel, 
koklusz, ułatwia wydzielanie się 
plwociny, wzmacnia organizm, po­
większa wagę ciała, obniża tempe­

raturę ciała. 5792
Sprzedają apteki. Skład główny 

apteka A. Gąseckiego w Warszawie

„Sziajtarskie gonkio zioła
(z kogutkiem} 

znakomicie ułatwiają funkcje 
organów trawienia. 

Idealny środek przy zaparciach 
i przeciwko otyłości. 4930 

Sprzedają apteki i składy apteczne

HEMOROJDY.
Czopki hemorojdaine 

Gąseckiego (z Kogutkiem) 
usuwają ból, pieczenie, swędzenie, 

zmniejszają guzy (żylaki).
Żądać w aptekach. 6035

Rutynowani 
czeladnicy 
siodlarscy 

szyjący na maszynach, którzy 
w rymarstwie już pracowali, 
zgłoszą się natychmiast do fa­
bryki pasów i uprzęży pod adtes 

Atrusi Bitzek, 
Mimn wi, mu iiuitiw i.

7Ó15

I L o lc a 1 e. ]
10 groszy za wyraz g

pokój do wynalęcia dla jednego 
* względnie dwóch panów. Wiad. 
.iskra* Bedrin 7525

Sklepowy lokal z urządzę 
niem w halach „Rozwoju" 

do wyrajęcia, bez odstępnego, 
za czynszem miesięcznym 
Oferty do „iskry". 7525 
Zakopane - pensjuoat „"tatry • m.

Cbramcówki, dwie minuty od 
stacji, w ogrodzie, po dokładnym 
remoncie, nowocześnie urządzony, 
pod nowym zarządem poleca pokuje 
z całodziennem utrzymaniem, przez 
cały rok po cenach przystępnych. 
Kuchnia borowa. 7524

| Poszukiwane 5 groszy za wyraz. |

prawnik absolwent Akademjl Han- 
1 dlowe* w Krakowie z kilkoletnią 
praktyką bankową i fabryczną postu­
kuje odpowiedniej posady. Zgłosze­
nia do Administracji., .Iskra* Będzin, 
pod .Prawnik*. 7529 2

phoroby serca, astma. Lecznica 
** .Saius* Kraków Ssulsklego 

7"68-5
Ctenogfflf|i wyucza wszystkich oez 

Dłatnie. listownie: Instytut Steno­
graficzny, Warszawa, Mokotowska 39 

7lr8 15
Vzkola Pisania ua Maszynie uraz 
° Biuro Próśb H. Lewkowicza, Bę­
dzin. Sączewskiego 29, uczy pisać 
na maszynie systemem amerykańskim 
Wvdaie świadectwa z ukończenia na­
uk 7462-2

Cecliuwa izkoia kru|u i szycia
Ireny Zaborowskiej. Wyucza kro­

ju systemem najnowszym oraz mode­
lowanie z żurnali, przysposabia na 
mistrzynie i podmistrzyoie Zapisy 
codzienme Dęblińska i 7523-2 
11/ezwanic \Vzywa się małżonków 
’• Marię i Antoniego jurczyńskicli 

zam przy ul Nowej nr. 8 do zwrotu 
weksli Karola Kudli na sumę 14u0 zt. 
w przeciągu trzech dni Ł j. od dnia 
ogłoszenia, W przeciwnym razie na- 
chalstwo będzie skierowane na dro­
gę sądową. 7197

Zgubione dokumenty.
10 groszy za wyraz.

j| DrooBe ogłoszenia. |

I Kupno i sprzedaż.
10 groszy za wyraz. i,-

Meble, otomany różne do wybo­
ru za gotówkę i na raty So­

snowiec Pogoń, ulica Nowopogoń- 
sks Nr 17 Bracia Antczak 7405-24 
jrupię szafy sklepowe. W adomość 

sosnowiec, Piłsudzkiego 104.'

wicie. 
° niz

7510-2
. ep w aruj.niuauu Jo s >tzeJa • 

v ni a Wiadomość Sosnowiec, ul. 
Krzywa .Gastronomja* te I. 7-55, 
Szczerek. 7518

J
Doch Kajdano zgubił książeczkę 
1A wojskową, wydaną przez PKU 
Sosnowiec i wyciąg z ksiąg ludnoś­
ci; 7 4 6-2
7 gULiuiio ks Mzeczaę Wujaauwą, wy- 

daną przez PKU MiechOw na 
imje tlamy Lustigęr 7tQ-> Z
Mater Ui.u aguoir iMiązsę wo|sku- 
*’» wą, wydaną prrez PKU Sosno­
wiec i dowód osobisty, wydany przez 
Mao Strat R»dł n 7510 I 
Ąur.ui tu»e. . lawuer sguuu Uowod 
n osobisty, wydany przez starostwo 
Będzińskie i książkę wojskową, wy­
dana orzez PKU rosnowiec. 7629-?,

I Posady 1 prace.
Zaofiarowane 10 groszy za wyraz. ■

potrzebna panienka do restauracji.
1 Małachowskiego 30, Sosnowiec 

__________ _______ ____ 7494-1___
/“'hłopicc 12 do 14 letni potrzebny 
** do biura zaraz. Zgłoszenia tylko 
między 9 a 10 rano u; lat. Jerzy
Bauerertz. Sosnowiec, 3-go Maja 7. |

kamen oronisław zgubił Książeczkę 
° wojskową, wydaną przez PKU 
Katowice i dwa poświadczenia rowe­
rowe, wydane przez star. Będzin 
Łaskawy znalazca zwróci za nagrodą 
do podkomisarjatu w Sielcu. 7523 
łl/róbiewski Antoni zgubił książe- 
” izkę wojskową, wydaną przez

■ ’KI. w iMmm_____  -

Cr.:zą».cz i_ua*i- zguo < Łall 
nienia, wydaną przez Pku

Cr.:z%25c4%2585%25c2%25bb.cz

